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TALOUSSUUNNITELMA 2000 – 2002 
 
 
1. LÄHIVUOSIEN TOIMINNAN PAINOPISTEET 
 
 Liiton vuoden 2000 keskeinen toimintakohde on EU:n uuden rakennerahas-

tokauden 200 – 2006 ohjelman toteuttamisen käynnistäminen.  
 
 Uudet tavoiteohjelmat 1 (Saarijärven ja Viitasaaren seudut) ja 2 (muu Keski-

Suomi) merkitsevät noin 1,2 miljardin markan suuruisen julkisrahoitteisen ke-
hittämispanoksen suuntaamista 7 vuoden aikana maakunnan kilpailukykyi-
syyden parantamiseen.  

 
 Uuden rakennuslain myötä tulevat maakuntasuunnitelma ja maakuntakaava, 

jotka kytkevät toiminnallisen suunnittelun ja maankäytön suunnittelun. Tule-
van vuoden aikana tähän varaudutaan tekemällä laaja-alueisia selvityksiä 
yhdyskuntakustannuksista.  

  
 

2. MAAKUNTAPOLITIIKKA JA EDUNVALVONTA 
 
2.1   Liiton luottamushenkilöjohto   
 

Luottamushenkilöhallinto on maakunnallisten liittojen vahvuus. Luottamus-
henkilöhallinnon eurooppalaisena lähtökohtana on kansanvaltaisten elinten 
alhaalta-ylös -periaatteella ohjaama kehittämistoiminta. Tässä suhteessa 
suoma-lainen aluehallinto on verrattavissa Euroopan maiden erilaisiin, mutta 
yleensä luottamushenkilövetoisiin järjestelmiin. Keskushallinnon rooli Suo-
messa on kui-tenkin vielä tavanomaista suurempi ja aluetason päätösvalta 
vastaavasti kapeampi. Uudella EU-ohjelmien kaudella  on alueiden luotta-
mushenkilöjohtoisen päätöksenteon osuutta syytä nostaa.   

 
Keski-Suomen liiton perussopimus edellyttää, että liiton ylimmän päättävän 
elimen - maakuntavaltuuston - jäsenet ovat kunnissaan vaaleilla valtuustoon 
valittuja. Myös maakuntahallituksen jäsenet ovat lähes poikkeuksetta kun-
nanvaltuutettuja. Perussopimusta muutetaan uuden lainsäädännön johdosta 
vuoden 2000 aikana siten, että myös maakuntavaltuuston (maakuntahallituk-
sen lisäksi) voimasuhteet tulevat seuraavalla valtuustokaudella vastaamaan 
kunnallisvaalien tulosta.  
 
Liitto voikin toimialan laajuuden ja maakunnan asukkaiden luottamusta naut-
tivien päättäjiensä takia toimia aktiivisesti maakunnallisen keskustelun käyn-
nistäjänä ja foorumina sekä alueen yhteisen tahdon muodostajana. 
 
Maakuntavaltuusto hyväksyy mm. aluekehittämisohjelmat, maakuntasuunni-
telmat ja maakuntakaavat, joiden toteutus tapahtuu laajan maakunnallisen 
yhteistyön kautta.   
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Maakuntahallituksen roolina on johtaa käytännön toimia maakuntavaltuuston 
asettamien tavoitteiden saavuttamiseksi ja kansainvälisen kosketuspinnan li-
säämiseksi. Maakuntahallituksen kokouksia pidetään eri osissa maakuntaa ja 
ajoittain myös muissa maakunnissa. 

 
Tarkastuslautakunta seuraa, että toiminta on tehtyjen päätösten mukaista ja 
tekee tarpeellisena pitämiänsä esityksiä toimintatapojen kehittämiseksi.  
 
Uutena liiton toimielimenä aloittaa vuonna 2000 tuoreeseen lainsäädäntöön 
perustuva maakunnan yhteistyöryhmä (MYR). MYR:n asettaa maakuntahalli-
tus ja sen toimikausi loppuu siinä vaiheessa, kun vuonna 2006 päättyvän oh-
jelmakauden täytäntöönpanokertomus on hyväksytty komissiossa. MYR:n jä-
seniksi valitaan tasapuolisesti  1) maakunnan liiton ja sen jäsenkuntien edus-
tajia, 2) valtion viranomaisia ja muita valtionhallintoon kuuluvia sekä 3) alu-
een kehittämisen kannalta tärkeimpien työmarkkina- ja elinkeinojärjestöjen ja 
muiden organisaatioiden edustajia. MYR asettaa tarpeen mukaan jaostoja. 
 
Maakuntavaltuuston, maakuntahallituksen ja tarkastuslautakunnan jäsentiedot on esitetty 
erillisessä liitteessä. 

 
2.2  Kuntien palvelutehtävät ja yhteistoiminnan organisointi   

 
Valtion- ja kunnallistalouden tiukkuus leimaa jatkossakin kunnallisten organi-
saatioiden toimintaa. Kuntien väliset erot ovat kasvussa. Osalla kunnista ta-
loudelliset mahdollisuudet pitää yllä ja kehittää palveluja kaventuvat edelleen. 
Kunnat joutuvat tehostamaan palvelutuotantoaan ja kehittämään uusia muo-
toja toteuttaa palveluja. Keski-Suomen liitto voi kuntien niin halutessa toimia 
palvelutoiminnan kehittämisessä yhteisen keskustelun foorumina ja yhteisten 
selvitysten tekijänä. 

 
Koulutuksen maakunnallisen ohjauksen kehittämisessä, koulutustarpeen en-
nakoinnissa ja koulutuksen kehittämisessä tarvittavan yhteistyön rakentami-
sessa Keski-Suomen liitolla on aloitteentekijän ja yhteistyön käynnistäjän roo-
li. Osaavan työvoiman turvaaminen ja jatkuva osaamisen kehittäminen maa-
kunnallisesti tärkeillä toimialoilla ovat merkittävässä roolissa maakunnan ke-
hittymisen näkökulmasta. Maakunnalliset ja alueelliset koulutusfoorumit tar-
joavat mahdollisuuden laajaan koulutuspoliittiseen keskusteluun ja toiminnan 
linjaukseen.  
 
Terveys- ja sosiaalipalveluiden ylläpito ja kehittäminen sitovat huomattavan 
osan kuntien resursseista. Näiden palvelujen tuottamisessa ja järjestämises-
sä voidaan kunnille kohdistuvaa taloudellista rasitetta keventää palveluiden 
oikealla kohdentamisella ja palvelurakenteen kehittämisellä. Liiton rooli tässä 
työssä on kehittämistyön perustaksi tarvittavien selvitysten teko yhdessä yh-
teistyökumppaneiden kanssa sekä palvelurakenteen kehittämisen yhteistyö-
prosessien käynnistäminen ja kuntien yhteisistä eduista huolehtiminen. 

 
Maakunnan kehittämisstrategiassa myös kulttuurin osuus on merkittävä. 
Maakunnan kulttuurin voimavarat mahdollistavat uusien yhteisten kehittämis-
toimien käynnistämisen yhdessä yritysten kanssa. Maakunnan kulttuurin val-



 7

takunnallisen ja kansainvälisen näkyvyyden edistäminen Jyväskylän ja muun 
maakunnan yhteistyöllä on osaltaan myös Keski-Suomen liiton tehtävä. Kult-
tuuri on vahvasti mukana myös toimialojen kehittämisessä. Kulttuurista kum-
puavalle uudelle yritystoiminnalle ja kulttuuriteollisuudelle on tarpeen luoda 
yhteistyössä muiden toimijoiden kanssa edellytyksiä. 
 
Liitto edistää tarpeen ja kuntien toiveiden mukaan muutoinkin maakunnallista  
ja seudullista yhteistoimintaa mm. sellaisissa asioissa, kuten maakunnallinen 
energiapolitiikka, joissa ei ole omaa erillistä viranomaista.  

 
Liitto järjestää mm. kansanedustajille ja kunnanjohtajille mahdollisuudet ajan-
kohtaisten maakunnallisten asioiden käsittelyyn.  
 

2.3  Edunvalvonta   
 
Edunvalvonnan tarkoituksena on maakunnan ja sen kuntien etujen kaikin-
puolinen ajaminen. Erityisesti päämäärinä ovat maakunnallisten vaikutus-
mahdollisuuksien lisääminen,  resurssien hankinta maakuntaan ja sen kehit-
tämistyöhön, Keski-Suomen aseman turvaaminen hallinnon muutoksissa ja 
vaikuttaminen valtion alue- ja paikallishallinnon toimintaan. Vahvana lähtö-
kohtana edunvalvonnalle ovat liiton luottamushenkilöjohtoisen hallinnon kan-
nanotot.  

 
Tärkeimpiä haasteita ovat maakuntien asema Suomessa, vuoden 2000 alus-
sa käyttöön tuleva EU:n aluepolitiikan uudistus ja EU-ohjelmien tarvitsemien 
resurssien turvaaminen sekä kansallisen aluepolitiikan ja valtionhallinnon 
muutokset.  
 
Edunvalvonnassa ja valtion talousarvioon vaikuttamisessa toimitaan yhteis-
työssä kansanedustajien, valtion piirihallinnon sekä kuntien kanssa.  

 
2.4 Yhteistyö muiden maakuntien kanssa      

 
Maakuntien liitot hoitavat osan yhteistyöstään Suomen Kuntaliiton kautta. 
Kuntaliiton hallituksen alaisuudessa toimii liittojen puheenjohtajien kokous. 
Sen kautta maakunnilla on oma yhteinen luottamushenkilöistä koostuva elin, 
jossa otetaan kantaa maakuntien kannalta merkittäviin asioihin. Maakun-
tajohtajat kokoontuvat säännöllisesti. Kuntaliitto järjestää myös muulle henki-
löstölle neuvottelutilaisuuksia. 
 
Maakunnat ovat hakeutuneet keskenään yhteistyöhön vapaaehtoisella poh-
jalla. Keski-Suomi kuuluu West Finland Allianssiin (WFA). Yhteisten intressi-
en pohjalta toimitaan edunvalvontakysymyksissä, kansainvälisten yhteyksien 
rakentamisessa, asiantuntijayhteistyössä sekä aluekehitysvastuun toteutta-
miseen liittyvässä tuotekehittelyssä. Alueen yhteistä kehittämisohjelmaa käy-
tetään maakuntien yhteisessä edunvalvonnassa. Länsi-Suomen Allianssin 
henkilökuntien välistä yhteistyötä edistetään. Yhteistyön ja seminaarien avul-
la perehdytään muiden maakuntien toimintaan mm. EU-hankkeiden käsitte-
lyssä.  
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Kehitysalueiden maakuntien liittojen kesken jatketaan yhteistyötä niissä asi-
oissa, joissa alueiden välillä löytyy yhteisiä etuja. 
 
Erillisten maakuntien liittojen yhteenliittymien lisäksi liittojen välillä, kuten 
myös Keski-Suomella, on sekä kansainvälisiin että kansallisiin etuihin liitty-
vää yhteistoimintaa.   

 
2.5 Kansainvälistymistoimet   

   
Yleistä 
 
Kansainvälinen vuorovaikutus on voimakkaasti lisääntynyt ja on liittynyt suo-
raan tai epäsuorasti maan EU-jäsenyyteen. Merkittävä osa lähialuevastuusta 
on siirtynyt maakunnan liitoille (Venäjä, Baltia, Pohjoismaat). 
 
Yhteen sovittavana aluekehitys- ja aluesuunnitteluviranomaisena liitto pitää 
maakunnan edun mukaisena kansainvälistymistoimien koordinointia siltä 
osin, kuin niillä on kytkentää liiton johdolla tapahtuvaan kehittämiseen. Maa-
kuntahallitus tekee tarvittavat yksityiskohtaisemmat päätökset yhteistyössä 
muiden toimijoiden kanssa. 
 
Liitto on tehnyt strategisen valinnan liittoutua läntisen Suomen maakuntien 
kanssa (Länsi-Suomen Allianssi, West Finland Alliance) kansainvälisten ja 
em:n mukaisesti myös kansallisten tavoitteiden toteuttamiseksi. 
 
Tavoitteet 

 
Liitto tavoittelee kansainvälistymistoimilla maakunnan kokonaisetua, jota 
saavutetaan mm. Euroopan Unionista käyttäen apuna WFA:n Brysselin toi-
mistoa. Se voi tapahtua hankkimalla joko kehittämisvoimavaroja (osarahoi-
tuksia projekteihin) tai välillisesti tukemalla eri toimijoiden kansainvälisten yh-
teistyösuhteiden rakentamista. Resursseja välitetään erityisesti pk-yrityksille 
sekä oppilaitoksille ja kunnille.   
 
Liiton omat kansainvälistymistoimet kohdennetaan henkilöihin ja projekteihin, 
jotka mahdollisimman konkreettisesti edistävät liiton suunnitelmissa lausuttu-
ja perustavoitteita (aluekehittämissuunnitelmat ja -ohjelmat sekä maakunta-
suunnitelmat). 
 
Pk-yrittäjiä tuetaan kontaktien luomisessa, viennin edistämisessä ja etabloi-
tumisessa ulkomaille (Pohjoismaat, EU-maat, lähialueet ja muut maat). Sa-
malla huolehditaan, että maakunnan toimijoilla on suorat yhteydet tarpeelli-
siin organisaatioihin ja verkkoihin, päätöksentekijöihin ja virkamiehiin. 
 
Liitto tukee liiton omien ja muiden keskisuomalaisten asiantuntijoiden rekry-
toitumista EU:n sekä muiden kansainvälisten organisaatioiden tai järjestöjen 
palvelukseen. Samaten tuetaan jäsenyyksiä asiantuntijakomiteoissa sekä 
kansainvälisissä evaluointitehtävissä. 
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Lähialuetoimet 
 
Liitto tukee lähialueilla toimia, jotka tuottavat ainakin pitkällä aikavälillä kan-
nattavaa vientiä. Apuna käytetään mm. Interreg-, Phare-, Tacis- ja muita 
EU:n yhteisö- ja politiikkaohjelmia ja -aloitteita. Myös suoria vientihankkeita 
voidaan tukea tavoitteena maakunnan omien yritysten toiminnan edistämi-
nen. 
 
Toimet EU:ssa ja siihen liittyen 
 
EU:ssa hyödynnetään Länsi-Suomen Allianssin (WFA) tarjoamia yhteismah-
dollisuuksia. 
 
Tuetaan kansainvälisten kontaktitapahtumien järjestämistä pk-yrittäjille sekä 
tutkimuksesta, suunnittelusta ja muutoin kehittämisestä vastuullisille (mm. 
teemakokoukset, seminaarit, kongressit, Crafts and Small Enterprises, Euro-
partneriat, IBEX, Interprise tapahtumat, markkinointi-iskut). 

 
Pohjoismainen yhteistyö 

 
Liitto vastaa Keskipohjola-yhteistyötä määritellyillä strategia-aloilla. Keskipoh-
jola-strategia uudistetaan yhteistyössä maakunnallisten ja muiden osapuolten 
kanssa. Nordic Green Belt -hanketta tuetaan pääasiassa yrityksiin kohdistu-
vana kehittämishankkeena. 
 
Keskipohjola-komitean asiantuntijaryhmiin liitto osallistuu energiatoimialalla 
sekä maakuntahallituksen erillisin päätöksin tarvittaessa myös muilla, lähinnä 
elinkeinojen kehittämiseen kytkeytyvillä aloilla. 
 
Liitto osallistuu Pohjoismaisen tiedotustoimiston Jyväskylän toimipisteen ra-
hoittamiseen edellyttäen, että Pohjoismaiden ministerineuvosto vastaa edel-
leen puolesta aiheutuneista kustannuksista. Toimiston työpanoksen edellyte-
tään suuntautuvan liiton tavoitteiden, erityisesti elinkeinojen edistämiseen. 
 
Jäsenyydet kansainvälisissä organisaatioissa 
 
Liitto on jäseninä vain niissä kansainvälisissä organisaatioissa, jotka suoraan 
tukevat liiton tavoitteita ja niiden toteuttamista. Aiemmin mainitun mukaisesti 
liitto liittoutuu Länsi-Suomen maakuntien kanssa kansainvälisen yhteistoi-
minnan toteuttamiseksi (West Finland Alliance) EU:n suuntaan. 

 
Pysyvä jäsenyys, edustus tahi seuranta pidetään tarpeellisena seuraavissa 
organisaatioissa: 

1. Assembly of European Regions (AER; jäsenyys):  EU:n kanssa lä-
heisesti yhteistoiminnassa toimiva yleinen maakuntatason yhteis-
toimintaorganisaatio 

2. EU:n European Spatial Development Perspectives -prosessi 
(ESDP; seuranta) 

3. EURADA  
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4. Euroopan maakuntien ympäristö- ja energiajärjestö FEDARENE 
(jäsenyys) 

5. Keskipohjola-komitea (henkilöedustajat komiteassa; ei yhteisöjäse-
nyyttä; alueellisen vastuun hoitaminen; osarahoitus) 

6. WFA:n Brysselin toimisto (osarahoitus) 
7. Pohjoismainen tiedotustoimisto Jyväskylässä (osarahoitus) 
8. Liitto johtaa vuosien 1999-2001 aikana EU:n SAVE2-ohjelma-

rahoitteista energiatoimistoketjua, jonka osapuolina ovat Jämtland 
(S) ja Sör-Tröndelag (N) sekä tukijäseninä Energiesparverband 
(AUS) ja Poitue-Charentes (F)  

 
Lisäksi liitto osallistuu maakuntahallituksen erillisten päätösten perusteella 
kansainvälisiin hankkeisiin mm. yritysten markkinoinnin, alue- ja yhdyskunta-
rakenteen suunnittelumenetelmien kehittämisen, energiapolitiikan sekä mat-
kailun ja tietotekniikan aloilla. 
 
Liitto tukee taloudellisesti henkilöstönsä kansainvälistymisen perusvalmiuksi-
en (erityisesti kielitaito ja kommunikointitaidot) luomista ja ylläpitämistä, mutta 
edellyttää myös omaehtoista taloudellista ja ajallista aktiivisuutta. Kansainvä-
lisyyteen liittyvät liiton omat toimijat osallistuvat kielikoulutukseen työtarpei-
den ja maakuntajohtajan tekemien päätösten mukaisesti. 
 

 
3. MAAKUNNAN STRATEGIAT    

  
Maakunnan toimintastrategian pohjana on alue- ja yhdyskuntarakenteen ja 
maankäytön osalta maakuntavaltuuston keväällä 1996 hyväksymä seutukaa-
va (ympäristöministeriön vahvistuspäätös pantu täytäntöön, mm. liitto tehnyt 
päätöksestä valituksen elokuussa 1999) sekä aluekehittämisen osalta maa-
kuntavaltuuston keväällä 1998 hyväksymä maakuntasuunnitelman tarkiste. 
 
Keski-Suomen päämääränä on olla tiedolla ja työllä itsensä elättävä maakun-
ta, joka yrittäjyysvetoisella toimintatavalla parantaa jatkuvasti yritystoiminnan 
edellytyksiä. Maakunta luo hyvinvointia kannattavalla yritystoiminnalla. Yrittä-
jyysvetoisen toimintatavan keskeinen työ tehdään toimialoittain. Toimialatyön 
kohteeksi on valittu puuteollisuus, metalliteollisuus, elektroniikkateollisuus, 
graafinen teollisuus, matkailu ja käsiteollisuus. Toimialatyyppisesti työsken-
nellään myös maaseutuelinkeinojen ja eräillä osaamisen kasvualoilla (osaa-
miskeskusohjelma). 
 
Keski-Suomi painottaa elinkeinopoliittisessa strategiassaan tiedon ja osaami-
sen merkitystä. Elinkeinopoliittista strategiaa tukee maakunnan tietoyhteis-
kunnan strategia, jota on valmisteltu yhteistyössä Länsi-Suomen maakuntien 
(WFA) kanssa. Tietoyhteiskuntastrategian päämääränä on parantaa elämi-
sen laatua, lisätä yksilöiden kykyjä ja  sosiaalista yhtenäisyyttä sekä parantaa 
liiketoiminnan kannattavuutta ja kilpailukykyä. 

 
Keski-Suomen strategiassa korostuu uuden yritystoiminnan synnyttäminen, 
yritysten kilpailukyvyn parantaminen ja uusien työpaikkojen luominen. Yrittä-
jyysvetoista toimintatapaa täydentää omaehtoinen, paikalliseen aktiivisuu-
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teen perustuva työ. Keski-Suomi on tiedolla ja työllä itsensä elättävä maa-
kunta, joka kannustaa ja tukee omaehtoisuuteen ja kumppanuuteen perustu-
via työllistäviä hankkeita. 
 
Uusien EU-ohjelmien painopisteet ovat yritystoiminnan kehittäminen ja 
osaamisen vahvistaminen.  
 
Pohjoisen Keski-Suomen alueella toteutettavan tavoite 1-ohjelman perusstra-
tegiana on omien luonnonvarojen jalostaminen mahdollisimman pitkälle yri-
tysverkostojen avulla.  
 
Muualla Keski-Suomessa toteutettavan tavoite 2-ohjelman painopisteet ovat 
yritystoiminnan ja siinä tarvittavan osaamisen edistäminen. Toteuttamisen pe-
russtrategia on vielä avoin.  
 

 
4.  LIITON ROOLI ALUEKEHITYSTYÖSSÄ 
 

Maakunnan kehittäminen perustuu omaan kehittämistahtoon ja alueen toimi-
joiden tulokselliseen yhteistyöhön. Kehittämistyön strategiset linjat on ilmaistu 
Keski-Suomen aluekehittämisohjelmassa 1998, jonka periaatteita toteuttavat 
maakunnan alueelle laaditut alue- ja rakennepolitiikan ohjelmat, liiton oma 
kehittämistyö sekä valtakunnalliset ja alueelliset muut ohjelmat ja suunnitel-
mat. Kehittämistyölle on luotu pohjaa myös viiden maakunnan muodostaman 
Länsi-Suomen Allianssin (WFA) 1998 valmistuneella yhteisellä tietoyhteis-
kuntastrategialla ja West Finland Alliance –kehittämisasiakirjalla (WFA 2000+ 
ja nyt).  

 
4.1 Aluekehittämisen tavoitteet ja tehtävät 
 

Aluekehittämisohjelmassa Keski-Suomelle linjattu päämäärä on tiedolla ja 
työllä itsensä elättävä maakunta, joka yrittäjyysvetoisella toimintatavalla pa-
rantaa jatkuvasti yritystoiminnan edellytyksiä. Aluekehittämisohjelman strate-
gia painottuu elinkeinopolitiikkaan, tietoyhteiskuntastrategiaan sekä omaeh-
toisuuden ja kumppanuuden periaatteisiin. EU:n uusissa alueohjelmissa ta-
voitetta on täsmennetty ohjelma-alueittain, samalla kun tarkasteluajanjakso 
on ulotettu vuoteen 2006. 
 
Tahdon lisäksi maakunnan kehittäminen on suurelta osin myös käytettävissä 
olevien voimavarojen kohdennuskysymys. Euroopan unionin alue- ja raken-
nepolitiikan ohjelmavarat ovat keskeinen keino toteuttaa alueellista kehittä-
mispolitiikkaa. Keskisuomalaisittain merkittäviä aluepolitiikan toimijoita ovat 
maakunnan yritykset, Jyväskylän yliopisto, Jyväskylän ammattikorkeakoulu ja 
muut alueen oppilaitokset, Keski-Suomen TE-keskus osastoineen, Keski-
Suomen ympäristökeskus, Keski-Suomen tiepiiri, Länsi-Suomen lääninhalli-
tus, kunnat ja kunnalliset kehittämisyhtiöt sekä aluekehittämisestä vastuulli-
sena viranomaisena Keski-Suomen liitto.  
 
Keski-Suomen kehittämisessä on nojattu tuotannollisen toiminnan kehittämi-
seen osaamisen tasoa kohottamalla. Voimavaroja on kohdennettu alueella 
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tarvittavan osaamisen lisäämiseen, yrittäjyyden edistämiseen sekä kasvuyri-
tyksiin. Kehittämisen kärjiksi on valittu kuusi toimialaa, joiden kasvattamisen 
kautta alueelle odotetaan saatavan lisää pääomia, kulttuuria, teknologiaa, 
matkailijoita, yrityksiä ja työpaikkoja. Kehittämispanokset on liitetty työllistä-
viin ja alueen vetovoimaisuutta lisääviin kohteisiin. EU:n uuden ohjelmakau-
den aikana alueen vetovoimaisuus pitää väestökehityksen positiivisena, yri-
tysten määrä lisääntyy 2 000:lla ja työpaikkojen määrä 7 000:lla. Osaamisen 
tason kehittämiseksi edelleen lisätään informaatioteknologian aloituspaikkoja 
sekä Jyväskylän yliopistossa että Jyväskylän ammattikorkeakoulussa. Oh-
jelmakauden lopussa koko maakunnan bruttoaluetuote on koko maan tasolla.  

 
4.2 Aluekehittämisohjelmien toteuttaminen ja laadinta 
 

Keski-Suomi jakautuu myös vuosina 2000 – 2006 useampaan ohjelma-
alueeseen. Tavoite 1 –ohjelmaa toteutetaan Saarijärven ja Viitasaaren seu-
tukunnilla, muu maakunta on tavoite 2 –ohjelman piirissä. Merkittävä osa 
maakunnan kehittämistarpeista rahoitetaan myös alueellisen maaseutusuun-
nitelman kautta ja  valtakunnallisen, työllisyyden ja inhimillisten voimavarojen 
kehittämiseen tarkoitetun tavoite 3 –ohjelman kautta.  Tämän vuoksi ohjelma-
työn menestyksellinen hoitaminen edellyttää, että yhteistyö eri ohjelmien ja 
ohjelma-alueiden kesken saadaan tulokselliseksi ja koko maakunnan etua to-
teuttavaksi. Myös ohjelma-alueiden ja kansallisen tukipolitiikan yhteensovit-
taminen on keskeinen kysymys.  

 
EU:n uudet alueohjelmat Keski-Suomessa perustuvat ohjelma-alueilla teh-
tyyn yhteistyöhön ja alueen vahvuuksien kehittämiseen. Saarijärven ja Viita-
saaren seutukunnilla ohjelmien laadinta on ollut vahvasti yritysvetoista, jolloin 
alueen strategia ja tulevan ohjelman painotukset pitkälle noudattavat alueen 
elinkeinoelämän vaatimuksia. Muun Keski-Suomen osalta ohjelmatyötä var-
ten asetettiin maakunnallinen valmisteluryhmä, johon kutsuttiin mukaan 
edustajat Jyväskylän, Jämsän, Kaakkoisen Keski-Suomen, Keuruun ja Ää-
nekosken seutukunnilta, Keski-Suomen työvoima- ja elinkeinokeskuksen 
osastoilta, Keski-Suomen ympäristökeskuksesta, Keski-Suomen Kauppaka-
marista  ja Jyväskylän Teknologiakeskus Oy:stä. Seutukunnittainen valmiste-
lu eteni yhtäaikaisesti maakunnallisen valmistelun kanssa. Seutukuntien työ-
ryhmissä olivat edustettuina kehittämisyhtiöt, paikalliset kärkiyritykset, alueen 
koulutusorganisaatiot sekä monet järjestöt ja muut merkittävät toimijat.   
 
Kumppanuus on toteutunut neuvotteluissa seutukunnilla sekä keskusteluissa 
maakunnan yhteistyöryhmässä. Erillisiä neuvotteluja työn edetessä on käyty 
Länsi-Suomen lääninhallituksen Jyväskylän alueellisen paikallisyksikön 
kanssa (sivistysosasto sekä sosiaali- ja terveysosasto), Keski-Suomen tiepii-
rin, Keski-Suomen Maaseutukeskuksen, Keski-Suomen Metsäkeskuksen se-
kä työntekijä- ja työnantajajärjestöjen kanssa. Ympäristövaikutusten ja tasa-
arvonäkökohtien arviointi ovat olleet keskeisesti esillä.  
 
Laadittujen ohjelmien tuloksellinen toteutus edellyttää kaikkien keskeisten 
toimijoiden tiivistä yhteistyötä. Liiton roolina on koordinoida ohjelmien maa-
kunnallinen toteutus ja varmistaa käytettävissä olevien voimavarojen ja 
osaamisen mahdollisimman täysimääräinen hyödyntäminen. Liitto tukee eril-
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listen hankekokonaisuuksien rakentamista ja toteutusta sekä toteuttajia han-
ketyössä. Lisäksi liitto panostaa kehittämistoiminnan laadun parantamiseen 
ja tiedottamiseen yhteistyösuhteiden kehittämiseksi. 

 
 
5.  ALUEIDEN KÄYTTÖ SEKÄ ALUE- JA YHDYSKUNTARAKEN-

NE 
 

Toimintaympäristön muutos 
 

Rakennuslainsäädännön kokonaisuudistus tulee voimaan 1.1.2000. Uudistus 
on kaavoituksen osalta käänteentekevä, koska ns. kuntakaavojen vahvistut-
taminen valtion viranomaisella poistuu eräitä poikkeuksia lukuun ottamatta. 
 
Tulevaisuudessa seutukaavoitus, maakuntakaava, tulee olemaan ainoa vah-
vistettava kaavamuoto. Yleispiirteisimpänä yhteen sovittavana ja tavoitteita 
asettavana suunnitelmamuotona tulee maakuntatasoisessa aluesuunnitte-
lussa olemaan maakuntasuunnitelma. Toimintaympäristön kannalta alkuvai-
heessa jää epäselväksi kuntien yhteinen yleiskaava. Se on kaavailtu toteutet-
tavaksi vapaaehtoiselta pohjalta.  
 
Talouden tila kunnissa eriytyy ja heikkenee monissa  kunnissa, mikä johtaa 
huomion kohdistamiseen aikaisempaakin enemmän perusrakenteiden ja 
aluerakenteen kustannuksiin ja toimivuuteen. Maakunnan liiton on vastattava 
tähän haasteeseen kuntien käytettävissä olevaa tieto- ja taitotasoa kohenta-
malla. 
 
Ympäristöasiat tulevat korostumaan. Liiton linjana ympäristöasioissa on olla 
aktiivinen ja positiivinen toimija, joka tukee asianmukaisella tavalla myös asi-
antuntijapalveluiden ja materiaalisen tuotannon kilpailukykyä.  
 
Kansainvälisesti Keski-Suomelle on tarjoutunut mahdollisuus osallistua lähi-
vuosina eräisiin EU-rahoitteisiin hankkeisiin (mm. Interreg IIC:n toteutukset, 
pohjoismainen yhteistoiminta). 
 
Akuutit ylikunnalliset selvittelyt lisääntyvät (esim. Jyväskylän seudun liikenne-
järjestelmäsuunnitelman jatko, liikennesektorin edunvalvonta, energia-asiat). 
 
Resurssit 
 
Alueiden käytön resurssit ovat ilman lisääviä toimia niukat pitkähkön kiristy-
neen kauden jälkeen ja ottaen huomioon uuden kaavoitus- ja rakennuslain 
velvoitteet sekä pitkän aikavälin alue- ja yhdyskuntarakenteen strategioiden 
pohdinnan tarpeet. Alue- ja yhdyskuntarakenneselvitykset toteutetaan vuosi-
na 2000-2001 valtaosaltaan ulkopuolisella rahoituksella.   

 
Oman suunnitteluhenkilökunnan valmiuksien ylläpitoon ja kehittämiseen kiin-
nitetään huomiota. 
Toimintatavan yleiskuvaus 
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Yhteistyössä kuntien, yhteisöjen ja elinkeinoelämän sekä valtionhallinnon 
kanssa tapahtuva seutusuunnittelu luo valmiuksia muulle maakunnalliselle 
kehittämiselle sekä tarkemmalle suunnittelulle. Uudistuneen lainsäädännön 
mukaiset maakuntasuunnitelma ja -kaava saadaan aikaan laajan vuorovai-
kutteisen suunnitteluprosessin tuloksena.  
 
Keski-Suomen liiton aluesuunnittelutoimenpiteillä turvataan ja parannetaan 
maakunnallisesti merkittävien hankkeiden toteuttamismahdollisuuksia. Liitto 
on alueiden käytön ja alue- ja yhdyskuntarakenteen kehittämisessä maakun-
nan tasolla ohjaava ja yhteen sovittava viranomainen ja kuntatasolla jäsen-
kuntia informoiva ja niiden etua edistävä osapuoli. 
 
Liitto toteuttaa vuosina 1999-2001 selvityksiä maakunnan kuntien alue- ja 
yhdyskuntarakenteen taloudelliseksi kehittämiseksi. Tuloksena on maakun-
nallinen alue- ja yhdyskuntarakenteen kehittämisstrategia sekä toimenpide-
suunnitelma, mitkä ovat tarpeen resurssien kohdentamiseksi kuntien ja maa-
kunnan kannalta parhaiksi katsottaviin kohteisiin. 

 
Edellä esitettyjä tehtäviään liitto toteuttaa toimimalla jatkuvassa yhteistyössä 
yrityselämän, kansalaisten sekä julkista valtaa edustavien viranomaisten 
kanssa. Merkittäviä osatehtäviä varten liiton yhteistyökumppaneista kootaan 
asiantuntijaryhmiä. Toimintatapoina käytetään hankekohtaisten projektien ja 
lakisääteisten suunnitelmakannanottojen lisäksi asiantuntijalausuntoja sekä 
ennen muuta neuvottelevaa ja asioihin myötävaikuttavaa lähestymistapaa. 
 
Keskeisimpiä tehtäviä 
 
•  suunnittelu- ja myötävaikuttamismenetelmien uudistaminen:  
•  yhteistyö kansallisten menetelmien kehittämishankkeiden kanssa (YM, 

SM, Kuntaliitto, Efektia, VTT, TEKES) 
•  Alue- ja yhdyskuntarakenneselvitykset (Interreg IIC- ja rakenneohjelmara-

hoitukset) 
•  5.VK ja 5A.VK ja seutukaavan täytäntöönpano KHO:n päätöksen jälkeen 
•  uuden maakuntakaavan käynnistäminen v. 2000 lopussa 

•  JYSELI:n seuranta ja yleensä kaikki liikenneasiat 
•  kuntapalvelu ja kuntien ”informaatio-ohjaus” 
•  ympäristöön ja energia-alaan (mm. energiatston contractor ja kan-

sainvälisen tstoketjun vetäminen) liittyvät asiat 
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TOIMINTASUUNNITELMA JA TALOUSARVIO 2000 
 
 
6. VUODEN 2000 KESKEISET TEHTÄVÄT JA TAVOITTEET    
 
6.1.  Uusien EU-ohjelmien (1 ja 2) toteutus  

 
Uusien EU-osarahoitteisten tavoiteohjelmien toteutus käynnistyy kevättalvella 
2000 sen jälkeen, kun ohjelmien toteutusta ohjaavat täydennysosat on hy-
väksytty seurantakomiteoissa tammi-, helmikuussa.  
 
Koska ohjelmat pyritään toteuttamaan rahoittamalla entistä suurempia han-
kekokonaisuuksia on hallintojärjestelmää oleellisempaa ohjelmien maakun-
nallisten toteuttajien ja rahoittajien välisen yhteistyön varmistaminen.  Samoin 
on valmistauduttava maakuntien yhteisten hankkeiden toteuttamiseen.  
 
Yksittäisten hankepäätösten sijaan keskitytään siis tavoitteellisten ja selkei-
den kokonaisuuksien rakentamiseen, niiden toteutuksen organisointiin ja to-
teuttajien ohjaukseen. Kokonaisuudet rakentuvat pääosaltaan jo tehdyn kehit-
tämistyön ja olemassa olevien toimijoiden varaan. 
  
Liitto huolehtii erityisesti valittujen strategioiden mukaisen kehittämistoimin-
nan koordinoinnista. Elinkeinopoliittisen strategian mukaisesti rakennetaan 
hankekokonaisuuksia toimialoittain. Nykyistä toimialajakoa tarkistetaan. Tie-
toyhteiskuntastrategian mukaisesti kehitetään oppilaitosten kykyä vastata 
elinkeinoelämän osaamishaasteisiin. Lisäksi tuetaan informaatioteknologian 
hankekokonaisuuksien rakentamista mikäli maakunnasta löytyy siitä kehittä-
misvastuun ottava taho.  
 
Vuoden 2000 aikana käynnistetään työ, jonka tavoitteena on luoda vuoteen 
2006 mennessä maakuntaan muutama osaamiskeskittymä palvelemaan koko 
maakunnan elinkeinoelämän kehittämishankkeita. Erikoistuneet verkostoperi-
aatteella toimivat keskittymät pyrkivät omalla alallaan merkittäviksi kansalli-
siksi toimijoiksi. Samanaikaisesti tuetaan paikallista kehittämistyötä edistä-
mällä kuntien ja kehitysyhtiöiden yhteisiä strategiasuunnitelmia. 

       
6.2.  EU:n tavoiteohjelmien (2, 5b ja 6) toteuttaminen, arviointi ja vaiku-

tukset 
 

Keski-Suomen maakunnan alueella EU-ohjelmien rahoitukseen vuosina 1995 
– 1998 on käytetty rakennerahastojen ja kansallisten viranomaisten varoja 
yhteensä noin 700 mmk. Lisäksi kuntien ja yritysten panoksia on investoitu 
lähes saman verran.  
 
Keski-Suomen liiton kautta on kanavoitu vuosina 1995-1998 EU-hankkeiden 
toteuttamiseen 41,558 Mmk. Maakunnan kehittämisrahaa on käytetty 31,350 
Mmk. Yhteensä siten 72,909 Mmk. 
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Vuoden 1999 loppuun mennessä tehdään viimeiset rahoituspäätökset. Mikäli 
kaikki ohjelmavarat saadaan hankittua maakuntaan ja niitä vastaavasti maa-
kunnasta löytyy riittävästi hyviä hankkeita on koko kaudella investoitu kansal-
lista ja unionin rahaa yhteensä noin 800 mmk. 
 
Vuoden 2000 aikana jatkuu liitossa jo rahoitettujen hankkeiden toteutus, oh-
jaus, seuranta ja valvonta. Samaten ohjelmien päättämiseen liittyvät seuran-
ta-, tarkastus- ja raportointitehtävät työllistävät huomattavasti. Keski-Suomi 
on ainoa maakunta, jossa toteutettiin kaikki EU-ohjelmat (2, 5b, 6) siten, että 
koko maakunta oli tavoiteohjelmien piirissä. Kukin ohjelma hallinnoidaan ja 
päätetään erikseen. Vanhat EU-ohjelmat työllistävät ainakin vuoden 2002 
keväälle, koska viimeiset hankkeet päättyvät vasta vuoden 2001 lopulla. 

 
 
Keski-Suomen liitto Uudet  Tilapäiset Pysyvät Säilytetyt Uudet Koulutettujen 

 työpaikat työpaikat työpaikat työpaikat yritykset määrä  
 
Keski-Suomen liitto 173 145 157 83 78 
TE-keskus, maaseutuosasto 69   604 62 1 554 
TE-keskus, työvoimaosasto 97   35 10 5 462 
TE-keskus, yritysosasto 1 371 161  2 045 84 
TE-keskus, teknologiayksikkö 70 176  776 5 
Keski-Suomen ympäristökeskus 5 31 13 38 0 6 
Keski-Suomen tiepiiri 0 30 0 67 0 0 
 
YHTEENSÄ 1 785 543 170 3 648 239 7 022 
 
Lähde: Fimos ja osastojen ilmoitukset 
  

Ohjelmien Fimos –seurantajärjestelmästä ei saada tällä hetkellä luotettavia 
seurantatietoja. Tietojärjestelmän luotettavuuden kohentuessa ja hankkeiden 
päättyessä voidaan arvioida ohjelmien vaikuttavuutta. Kustakin ohjelmasta 
tehdään aikanaan viralliset evaluoinnit. Liitto arvioi rahoittamansa hankkeet ja 
tekee ainakin toimialoittain arviointia helpottavia palautekyselyjä hankkeiden 
edunsaajille. 
 

6.3  Yritystoiminnan kehittäminen toimialoittain 
 

Elinkeinopoliittisen strategian mukaisesti yritystoiminnan kehittymistä tuetaan 
toimialoittain. Tulosten saavuttamiseksi on oltava riittävästi kasvuhakuisia yri-
tyksiä, osaavat toimialapäälliköt sekä hyvät projektipäälliköt. Onnistumista 
arvioidaan yksittäisten projektien tuloksilla, toimialoittaisilla asiakastyytyväi-
syysmittauksilla ja yritysten tunnuslukujen paranemisella (vrt. Finnveran ana-
lyysit). 
 
Vuoden 2000 tavoitteena on rakentaa uusiin EU-ohjelmiin toimialoittain rahoi-
tuskelpoiset hankekokonaisuudet ja käynnistää niihin liittyvien relevanttien 
osaamiskeskittymien kehitystyö.  
 
Määrällisinä tavoitteina on aikaansaada uusiin ohjelmiin 5-6 hankekokonai-
suutta, toteuttaa toimialatyöhankkeessa yhteensä 15 merkittävää  yritysve-
toista hanketta ja tukea kasvuyrityksiä lukuisissa yritysverkostohankkeissa.  
Lisäksi toteutetaan 2-3 asiakastyytyväisyysmittausta, 5 toimialapäivää ja ote-
taan käyttöön yhteydenpitoa, seurantaa ja tiedottamista palveleva internet 
sovellus. 
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6.4.  Koulutuksen uudistaminen ja ohjauksen kehittäminen 
 

Koulutuksen työelämäsuhteiden vahvistamista edistetään kaikilla koulutusas-
teilla EU:n tavoiteohjelmien kautta ja liiton omalla kehittämistyöllä. Yritysten 
ja kaikkien koulutusteiden  yhteisiin hankkeisiin  pannaan erityistä painoa. 
Keski-Suomen kouluverkko PedaNet luo pohjan eri koulutusasteiden laajalle 
verkostoituneelle yhteistyölle. Toisen asteen ammatillista koulutusta uudiste-
taan kehittämällä Työssä oppiva Keski-Suomi 2000 –hankkeen pohjalta työs-
sä oppimisen menettelytapoja ja tiivistämällä yhteistyötä toimialojen kehittä-
miseen. Jyväskylän yliopiston ja Jyväskylän ammattikorkeakoulun työelä-
mäsuhteiden kehittämishankkeilla tuetaan maakunnan strategioiden toteut-
tamista. 

 
Koulutuksen työelämäsuhteiden vahvistamisella toteutetaan maakunnan ke-
hittämisstrategiaa. Strategian toteuttamiseksi tarvitaan tiivistä yhteistyötä ja 
työnjakoa eri tavoiteohjelmien kesken (tavoitteet 1, 2 ja 3, osaamiskeskusoh-
jelma sekä alueellinen maaseutuohjelma) koulutuksen uudistamiseksi maa-
kunnan elinkeinoelämää tukevalla tavalla. Ennakointijärjestelmien yhteinen 
kehittäminen on osa tätä työtä. 

 
6.5  Alue- ja yhdyskuntarakenteen kehittäminen 
 

Maakuntasuunnittelu ja –kaavoitus 
 
Seutukaavoituksen osalta toteutetaan 5. VK:n ja 5A.VK:n vahvistus- ja vali-
tusaineistojen täydentäminen sekä seutukaavan toimeenpano KHO:n pää-
töksen jälkeen. 
 
Maakuntakaavan ja maakuntasuunnitelman osalta seurataan valtakunnan-
tasoista ohjelmointia. Maakuntakaavaan siirtyminen ja valmistelu varaudu-
taan aloittamaan vuoden 2000 lopussa. Alue- ja yhdyskuntarakenneselvityk-
set palvelevat suoraan tätä työtä. Apuna työskentelee mm. Jyväskylän seu-
dun aluetoimikunta.  
 
Aineistojen kokoaminen seutukaavan/maakuntakaavan päivittämistä ja täy-
dentämistä varten on jatkuvaa, kuten myös toteuttamisen edistäminen, neu-
vottelut kaava- ym. maankäyttösuunnitelmista, lausunnot sekä suunnittelu-
menetelmien ja käytäntöjen kehittäminen. Ryhdytään valmistelemaan maa-
kuntakaavaa varten Keski-Suomen arvokkaat kulttuuriympäristöjen suunni-
telmaa käyttäen apuna kulttuuriympäristötyöryhmää. Lakisääteisenä tehtävä-
nä osallistutaan myös maisema-alueiden perustamiseen. 
 
Alue- ja yhdyskuntarakenneselvitykset 
 
Useista EU:n rahoituslähteistä johtuen kuntakohtaiset alue- ja yhdyskuntara-
kenneselvitykset toteutetaan useana erillishankkeena: 
 
•  2 -tavoitealueen hanke 
•  5b -tavoitealueen hanke (rahoitus auki vielä 13.9.99) 
•  6 -tavoitealueen hanke 
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•  Interreg IIC-rahoitteinen BALTSURD ja sen osahankkeet 
•  Interreg IIC-rahoitteinen taajamamiljöön kehittämisselvitys / KASPNET 
•  Interreg IIC-rahoitteinen Jyväskylän yhdyskuntarakenteen hallinta 
•  Interreg IIC-rahoitteinen Suolahden keskustan kehittämisselvitys 
 
Hankkeet palvelevat kuntien yleiskaavatasoista suunnittelutointa, liikennevi-
ranomaisia sekä maakuntasuunnittelua/-kaavoitusta. 
 
Jatkoselvitys Jyväskylän seudun liikennejärjestelmästä (Jyseli) 
 
Jatkotyön käytännön muodot hahmottuvat osapuolilta saatavien lausuntojen 
perusteella syksyn 1999 aikana. Liikenneministeriön liikennejärjestelmä-
suunnitelmien toteuttamiseksi työskennelleen toimikunnan keskeisenä ehdo-
tuksena on aiesopimuksen kaltainen seudullinen toteutusjärjestelmä. Sopi-
musmenettely parantaa liikennejärjestelmäsuunnitelman toteutusta ja pro-
sessin jatkuvuutta. Liitto valmistelee mainitun periaatteen mukaisesti Jyselin 
jatkoa.  
 
Tietoyhteiskunta 
 
Maakunnan liitto on keskeinen osapuoli maakunnallisen tietoyhteiskuntakehi-
tyksen strategian luomisessa ja toteuttamisessa. Toimintavuoden aikana liitto 
hahmottaa selkeän maakunnallisen vastuujärjestelmän. Toimintavuoden ai-
kana osallistutaan mm. seuraaviin projekti- ja työryhmiin: 
 
•  Pohjoisen Keski-Suomen tiedon valtatie -sateenvarjohanke 
•  Seutuverkon ja taajamaverkkojen rakentamisen valmistelu 
•  GTCDoc -hanke 
•  6 -alueen tietoverkon sisältöhanke 
•  HubNet: Jämsän - Keuruun seudun hanke  
•  Kaakonseudun hanke  
•  Konnevesi - Sumiainen hanke 
•  Koko WFA:n HubNet ja sen puheenjohtajuus 
•  5 b -alueen tietotekniikkakoulutushanke 
•  PARADDIS -jatko (WFA:n hakemus on EU:ssa arvioitavana) 
 

6.6  Edunvalvonta  
  
Keski-Suomen liitto vaikuttaa edunvalvonnallaan maakunnan ja sen kuntien 
asemaan sekä mahdollisuuksiin hallinnon ja aluepolitiikan muutoksissa, kan-
sainvälisissä yhteyksissä, kuntien talouteen liittyvissä ratkaisuissa, lainsää-
dännössä sekä valtion kokonaan tai osittain rahoittamissa investointihank-
keissa.  
 
Lähtökohtana valtion rahoituksen kohdalla on, että Keski-Suomi saa sille 
kuuluvan osuutensa.  
 
Liiton edunvalvontatyössä yksi keskeinen väline on valtion talousarvion laa-
dintaan vaikuttamiseksi tehtävä asiakirja (Keski-Suomi ja valtion talousarvio), 
joka pitää sisällään paitsi tärkeitä investointikohteita myös toimintapolitiikkaa 
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koskevia maakunnan tavoitteita. Maakunnan ja sen keskuksen logistisen 
aseman edut pyritään käyttämään hyväksi. Tavoitteet asetetaan ja niitä to-
teutetaan yhteistyössä valtion aluehallinnon viranomaisten, kuntien ja kan-
sanedustajien kanssa. Laadittava asiakirja on pohjana valtion talousarvoon 
vaikutettaessa, keskushallintoon suuntautuvassa edunvalvonnassa sekä val-
tion aluehallintoviranomaisten toimintaa koskevissa kannanotoissa.  
 
Keski-Suomen etujen turvaaminen edellyttää myös kontaktiverkkoa EU:iin ja 
muihin keskeisiin eurooppalaisiin toimielimiin. Tavoitteissa avustaa osaltaan 
Länsi-Suomen liittojen yhteinen toimisto Brysselissä. 

 
Parhaillaan meneillään olevan rakennerahastouudistuksen lisäksi liitto seu-
raa aktiivisesti ja vaikuttaa kansallisen aluepolitiikan muutossuunnitelmiin.  
 
Keski-Suomen liitto toimii kaikin voimin siten, että valtion paikallispalveluiden 
tasoa ja saavutettavuutta ei heikennetä. 
 
Kuntien etuja ajetaan mm. lainsäädäntöhankkeissa ja kuntien talouteen 
vaikuttavissa ratkaisuissa. 
 
Maakuntien näkyvyyttä vuoden 2000 aikana lisätään yhteistyössä maan 
kaikkien maakuntien kanssa Helsingissä kesäkuun alussa järjestettävissä ti-
laisuuksissa ”Suurenmoinen Suomi – maakunnat Helsingin vieraana”.   
 

 
7.  TOIMINNAN RESURSSIT 

 
Liiton laskentajärjestelmän kautta hallitaan liiton oman ja kehittämisrahaston 
talouden lisäksi kansallisen maakunnan kehittämisrahan talous sekä EU-
ohjelmiin tuleva kansallisen ja EU-rahoituksen rahoitus liiton rahoittamien 
hankkeiden osalta.  

 
Kuvio 1. Liiton taloudelliset resurssit 2000 
 

 
10 – 12 Mmk  
EAKR 
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5-6 Mmk  
maakunnan kehittämisraha 
 

 
10,5 Mmk 
liiton kiinteä toiminta 
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K-S Kehittämisrahasto 
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7.1 Talouden puitteet taloussuunnitelmakaudelle 2000 – 2002 
 

Kuntalain mukaan valtuuston on vuoden loppuun mennessä hyväksyttävä 
kuntayhtymälle seuraavaksi kalenterivuodeksi talousarvio. Sen hyväksymi-
sen yhteydessä valtuuston on hyväksyttävä myös kolmea tai useampaa vuot-
ta koskeva taloussuunnitelma. Talousarviovuosi on taloussuunnitelman en-
simmäinen vuosi. Talousarviossa ja –suunnitelmassa hyväksytään kuntayh-
tymän toiminnalliset ja taloudelliset tavoitteet. Talousarvio ja –suunnitelma on 
laadittava siten, että edellytykset kuntayhtymän tehtävien hoitamiseen turva-
taan.  
 
Liiton toimintakaudella kokonaismenot olivat suurimmillaan vuonna 1996, mi-
kä johtui pääosin liiton ulkopuolisista projekteista. Vuosien 2000 – 2002 ko-
konaismenot tullevat toteutumaan budjetoitua suurempina, koska toiminta-
vuosien aikana saatetaan vielä liittää budjetoimattomia, lähinnä liiton ulko-
puolisella projektirahoituksella toimivien projektien talous liiton laskentajärjes-
telmään. Liiton toiminnan menojen odotetaan kasvavan suunnittelukauden 
loppuun.  

 
Kuvio 2 Keski-Suomen liiton kokonaismenot 1993 – 2002 

 

 
Jäsenkuntien maksuosuudet muodostavat liiton toimintatuotoista suurimman 
osan. Vuonna 2000 jäsenmaksuosuudet ovat 14,5 miljoonaa markkaa ja nii-
den ennakoidaan kasvavan 15,8 miljoonaan markkaan vuonna 2001 ja 17,1 
miljoonaan markkaan vuonna 2002. Jäsenkuntien maksuosuuden korotuk-
sesta suunnataan 1 miljoona markkaa Keski-Suomen Kehittämisrahaston 
kartuttamiseen, josta päätettiin aluekehittämisohjelmien hyväksymisen yh-
teydessä helmikuussa 1998. Maksuosuuden korotuksesta 300.000 markkaa 
osoitetaan liiton kiinteään toimintaan lähinnä kustannustasotarkistuksena.   
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Toimintatuottojen kasvu turvaa liiton tehtävien hoidon jatkossakin. Vuoden 
2000 alussa aloitetaan uusien ohjelmien toteuttaminen samanaikaisesti, kun 
vanhojen ohjelmien hankkeet saatetaan päätökseen ja maksetaan vuoden 
2002 loppuun mennessä. Rakennuslain uudistus tuo liitolle lisää alueiden-
käytön selvitys, suunnittelu- ja ohjaustehtäviä. Liitolle on tullut vastuita, mm. 
maakunnan identiteetin kantajana, maakunnan profiloijana ja talousalueen 
toiminnallisen yhtenäisyyden kantajana.  
 
Keski-Suomen Kehittämisrahastoa kartutetaan vuonna 2000 yhteensä 4 mil-
joonalla markalla ja vuosittain rahaston kartuttamista kasvatetaan miljoonalla 
markalla.  
 
Kuvio 3   Jäsenkuntien maksuosuusrahoitus 1993 – 2002 

 

 
 

7.2 Toimisto ja henkilöstö 
 

Liiton toimisto toteuttaa maakunnan kehittämissuuntaa maakuntavaltuuston 
ja –hallituksen linjausten mukaisesti ja palvelee asiakkaita. Toimistoa johtaa 
maakuntajohtaja apunaan johtoryhmä. 
 
Toimisto on tulosyksikkö, joka jaetaan vastuualueiksi ja projekteiksi maakun-
tahallituksen päätöksin. Työnantajan ja henkilöstön yhteistoiminta toteutetaan 
kuukausittaisten henkilöstöpalaverein, työsuojelun toimintaohjelman ja henki-
löstöpoliittisen periaateohjelman mukaisesti. 
 
Keski-Suomen liiton toiminta alkoi vuonna 1991. Tällöin liiton palveluksessa 
oli 25 vakinaista ja 8,5 määräaikaista henkilöä. Liiton henkilöstön määrä oli 
alhaisimmillaan vuonna 1993. Vakinaisen henkilöstön määrä kasvanee hie-
noisesti mm. uuden rakennuslain vuoksi. Määräaikaisen henkilöstön määrä 
pysynee ennallaan. Liitolla on 4 henkilöä palkattuna EU-ohjelmien teknisellä 
tuella.  
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Kuvio 4  Henkilökunnan määrän kehitys 1993 – 2002 
 

 
Liitolla on maakuntahallituksen päätöksin vuonna 1999 jäsenyys seuraavissa 
kotimaisissa yhteisöissä: Suomen Kotiseutuliitto ry, Suomen vesitieyhdistys 
ry, Jyväskylän Kesäyliopisto ja Nelostieyhdistys. Jäsenyyksiä jatketaan vuon-
na 2000.  

 
Lisäksi liitto on liiton maksamana eräiden yhdistysten jäsen henkilöidensä 
kautta (esim. Tietopalveluseura ry, Suomen matkailun alueorganisaatioiden 
yhdistys ry (Suoma), Matkailuasiamiehet ry, Kunnallistieteen yhdistys ry, Tie-
topalveluseura ry, Keski-Suomen Lintutieteellinen yhdistys, Sihteeriyhdistys, 
Strategisen Johtamisen Seura ja Suomen Bioenergiayhdistys). 

 
7.3 Tietojenkäsittely ja sen kehittäminen 

 
Liitto on varautunut vuoden 2000 vaatimiin atk-järjestelyihin viimeistään toi-
mintavuonna 1999 ohjelmistopäivityksin ja keskustietokoneen uusimisella.  
 
Toimintavuoden pääpaino tulee olemaan tietojenkäsittelyn toimintavarmuu-
den ja käyttötehokkuuden parantamisessa. Tietoturvaa parannetaan laatimal-
la tietoturvasuunnitelma ja käynnistämällä sen toteutus. 
 
Mikrotietokoneiden laajaan uusimiseen ei ole tarvetta vaan toiminta keskittyy 
kunnossapitoon, huoltoon ja mahdollisesti yksittäisten laitteiden uusimiseen. 
Sama koskee oheislaitteiden (tulostimet, piirturi, kopiokoneet yms.) kunnos-
sapitoa ja uusimista, joissa lisäksi pyritään toiminnan tehostamiseen asiapa-
pereiden käsittelyvaiheita vähentämällä. 
 
Neuvonta- ja tukipalveluissa käytetään tarvittaessa Keski-Suomen Talossa 
toimivan alan yrityksen osaamista. 
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Tietopalvelua pyritään tehostamaan tietoverkkoja ja niiden vuorovaikuttei-
suutta hyväksikäyttämällä. Tähän liittyy myös liiton www-sivujen jatkuva päi-
vitys ja uusiminen. 
 
Asianhallintajärjestelmän käyttöönottoon valmistaudutaan mm. laatujärjes-
telmän ja tehdyn osoiterekisteriohjelmiston käytön jatkokehittelynä.   
 
 

8.   TALOUSARVIO 2000 PERUSTELUINEEN   
   
Kuntalain mukaan talousarvioon otetaan toiminnallisten tavoitteiden edellyt-
tämät määrärahat ja tuloarviot sekä siinä osoitetaan, miten rahoitustarve ka-
tetaan. Määräraha ja tuloarvio voidaan ottaa brutto- ja nettomääräisenä. Ta-
lousarviossa on käyttötalous- ja tuloslaskelmaosa sekä investointi- ja rahoi-
tusosa. 

 
Keski-Suomen liiton talousarvio on laadittu kuntalain, soveltuvin osin kirjanpi-
tolain ja kirjanpitolautakunnan kuntajaoston antamien yleisohjeiden mukai-
sesti. Vuoden 2000 talousarvio ja sen käyttösuunnitelma on laadittu myös eu-
roina, mutta hyväksytään markkoina eurojen ollessa vertailutietoa.  
 
Vuoden 2000 talousarvio on taloudellisesti tasapainossa. Tuloslaskelman 
yli/alijäämä on 0 markkaa.  

 
8.1 Talousarvioasetelma 

 
Talousarvion tuloslaskelmaosassa on esitetty liiton toimintatuotot ja -kulut, 
rahoitustuotot ja –kulut, poistot käyttöomaisuudesta ja muista pitkävaikuttei-
sista menoista, satunnaiset tuotot ja kulut sekä tilikauden tuloksen jälkeen 
poistoeron lisäys/vähennys, varausten lisäys/vähennys ja rahastojen lisä-
ys/vähennys. Tuloslaskelma päättyy tilikauden yli- tai alijäämään.  
 
Käyttötalousosassa on esitetty liiton toimintatuotot ja –kulut jäsenkuntien 
maksuosuuksia lukuun ottamatta kustannusalueittain ja –paikoittain. Kustan-
nusalueet ovat pääosin liiton hyväksytyn organisaation mukaisia ”osastoja”. 
Koska liitto on yksi tulosyksikkö, ei kaikkia yhteisiä kustannuksia vyörytetä 
kustannuspaikoille, kuten esim. huoneistomenot ja tarvikehankinnat. Ne on 
esitetty kustannuspaikassa 9999 ”yhteiskustannukset”.  
 
Rahoituslaskelman avulla kootaan tulorahoitus, investoinnit ja muut pää-
omamenot sekä pääomarahoitus yhteen laskelmaan. Rahoituslaskelma täy-
dentää tuloslaskelman antamaa kuvaa tulorahoituksen riittävyydestä, inves-
toinneista, sijoituksista ja pääomarahoituksesta. Rahoituslaskelman tulora-
hoituksesta esitetään tuloslaskelman vuosikate, satunnaiset erät ja pakollis-
ten varausten muutos. Investoinneista esitetään käyttöomaisuusinvestoinnit, 
rahoitusosuudet investointimenoihin ja käyttöomaisuuden myyntituotot. Ra-
hoituslaskelmassa esitetään edelleen pitkäaikaisten saamisten muutokset 
eriteltynä antolainojen vähennyksiin, antolainojen lisäyksiin ja pitkäaikaisten 
saamisten lisäykseen/vähennykseen. Pitkäaikaisten lainojen vähennys esite-
tään ennen rahoitusjäämää tai rahoitustarvetta. Rahoitusjäämällä voidaan 
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vahvistaa pääomarahoitusta tai toimintapääomaa. Rahoitustarve voidaan kat-
taa joko vieraalla pääomalla, toimintapääomaa supistamalla tai omaa pää-
omaa lisäämällä.  
 
Investointiosassa on esitetty liiton käyttöomaisuusinvestoinnit, rahoitusosuu-
det investointimenoihin ja käyttöomaisuuden myyntituotot. Kirjanpitolauta-
kunnan kuntajaoston yleisohjeen mukaan voidaan käyttöomaisuuskirjanpidon 
ja poistolaskennan yksinkertaistamiseksi kirjata hyödykkeen hankintameno 
kokonaan hankintatilikauden kuluksi, vaikka se tuottaa tuloa tai on palvelu-
toiminnan käytössä useamman tilikauden aikana, mikäli sen hankintameno 
alittaa 50.000 markkaa (pienhankinta, jonka rajan maakuntahallitus määrittää 
tarvittaessa erikseen) eikä kirjaustavalla ole olennaista vaikutusta tilikauden 
tulokseen eikä taloudellisesta asemasta annettavaan kuvaan. Liiton atk-laite, 
muut kone- ja kalustohankinnat on budjetoitu liiton käyttötalouteen kustan-
nuspaikkaan 9999 ”yhteiskustannukset”.  
 
Liiton talousarvion käyttötalousosassa on käytetty seuraavia kustannusaluei-
ta ja –paikkoja: 

 
 
Kustannusalue kustannuspaikat 
Hallinto ja edunvalvonta maakuntavaltuusto 
 tarkastuslautakunta 
 maakuntahallitus 
 hallinto ja edunvalvonta 
Maakuntajohto maakuntajohto 
Sisäiset palvelut sisäiset palvelut 
Alueidenkäyttö alueidenkäyttö 
 alue- ja yhdyskuntarakenneselvitys 
Yritystoiminta yritystoiminta 
 Loma-Suomi 
Tutkimus ja koulutus tutkimus ja koulutus 
Yhteiskustannukset yhteiskustannukset 
 
Kustannuspaikkoja perustetaan kirjanpitoon toimintavuoden aikana erillispro-
jekteille seurannan tarpeen mukaan.  

 
Toimintatuotot jakaantuvat myyntituottoihin (=jäsenkuntien maksuosuudet), 
maksutuottoihin, tukiin ja avustuksiin sekä muihin tuottoihin. Kustannusalueil-
la on käytössä vain muut tuotot ja niiden budjetoinnissa on käytetty seuraavia 
tilejä: projektituotot (alv 0 %), muut myyntituotot (0 %), muut tuotot (0 %) 
muut myyntituotot (8 %), palvelutuotot (22 %), projektituotot (22 %), muut 
myyntituotot (22 %), muut tuotot 22 %), muut tuotot (8 %) ja vuokratuotot (0 
%).  
 
Liiton toiminta on lakisääteisen toiminnan osalta arvonlisäverotonta. Liitossa 
on kuitenkin verollisia osa-alueita, kuten maakuntahistorian kirjojen myynti tai 
verollisina ostettujen palvelujen ja tavaroiden myynti edelleen. Tämän vuoksi 
on laskentajärjestelmässä tarpeen käyttää sekä verottomia että verollisia 
tuotto-tilejä. 
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Toimintakulut jakaantuvat henkilöstökuluihin, palveluiden ostoihin, aineisiin, 
tarvikkeisiin ja tavaroihin, avustuksiin ja muihin kuluihin.  
 
Henkilöstökulujen budjetoinnissa on kustannusalueilla käytetty seuraavia tile-
jä: palkat ja palkkiot ja henkilöstösivukulut.  
 
Palvelujen ostot on budjetoitu kustannusalueille seuraaville tileille: asiantunti-
japalvelut, matkakorvaukset, koulutus, käyttövarat, telepalvelut, painatukset 
ja ilmoitukset, ulkopuoliset projektimenot, auton vakuutukset, huoneiston 
kunnossapito, omaisuusvakuutukset ja siivouspalvelut. 
 
Aineet ja tarvikkeet on budjetoitu kustannusalueille seuraaville tileille: koneet 
ja kalusto, toimistotarvikkeet, suunnitteluaineisto, kirjallisuus, auton vakuu-
tukset, sekalaiset menot ja sähkö.      

 
8.2 Poistomenettely 

 
Käyttöomaisuuden arvo on liiton taseessa 31.12.1998 on 7.847.116,25 
markkaa, mikä koostuu irtaimesta käyttöomaisuudesta (488.042,74 markkaa) 
ja osakkeista ja osuuksista (7.359.073,51 markkaa). 
 
Irtain käyttöomaisuus sisältää liiton koneiden ja kaluston poistamattoman 
hankintamenon. Liiton toiminnan aikana näistä on tehty 30 prosentin suurui-
nen jäännösarvopoisto. Jatkossa irtain käyttöomaisuus karttuu ainoastaan yli 
50.000 markan hankinnoista liiton noudattaessa ko. pienhankintarajaa.  
 
Osakkeiden ja osuuksien arvosta muodostaa suurimman osan liiton toimitilan 
osakkeet. Osakkeet on arvostettu taseessa niiden tulonodotusarvoon, mikä 
on tarkistettu vuonna 1996.  
 
Suunnitelman mukaisten poistojen laskentaperusteet ja poistomenettelyn hy-
väksyy yhtymävaltuusto.  

 
Keski-Suomen liiton poistojen laskentaperusteet ja poistomenettely: 
 
Liiton pienhankintaraja on 50.000 markkaa. Maakuntahallitus voi määrittää 
rajan erikseen. Keski-Suomen liiton irtaimen käyttöomaisuuden (kirjanpidos-
sa aineelliset hyödykkeet) suunnitelman mukainen poisto on 30 prosentin 
suuruinen jäännösarvopoisto. Osakkeilla ja osuuksilla ei ole suunnitelman 
mukaista poistoaikaa.  

 
8.3  Talousarvio vuodeksi 2000  

 
Kuntalain mukaan kuntayhtymän toiminnassa ja taloudenhoidossa on nouda-
tettava talousarviota. Siihen tehtävistä muutoksista päättää valtuusto.  
 
Talousarvion tuloslaskelman toimintatuottoihin on budjetoitu 14.750.000 
markkaa ja toimintakuluihin 10.590.000 markkaa. Korkokuluja on budjetoitu 
20.000 markkaa ja muita rahoitustuottoja 10.000 markkaa. Poistoihin on bud-
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jetoitu 150.000 markkaa. Tilikauden tulos on 4.000.000 markkaa, josta kartu-
tetaan Keski-Suomen Kehittämisrahastoa samalla markkamäärällä.  

 
Kuntalain mukaan taloussuunnitelmassa on esitettävä toimenpiteet, joilla ker-
tynyt ja suunnittelukaudella kertyvä alijäämä katetaan. Liitolle ei ole tulossa 
alijäämää taloussuunnitelmakaudella.  
 

8.4  Talousarvion sitovuus 
 

Kuntalain mukaan talousarvion määräraha ja tuloarvio voidaan ottaa brutto- 
tai nettomääräisenä. Liiton talousarvio on liiton kiinteän toiminnan osalta esi-
tetty bruttomääräisillä määrärahoilla. Erillisprojektit toimivat pääasiassa net-
tomääräisillä määrärahoilla.  
 
Maakuntavaltuusto  päättää talousarvion tuloslaskelmaosasta jäsenkuntien 
maksuosuudet (14.500.000 markkaa), investoinnit (0 markkaa), ja Keski-
Suomen Kehittämisrahaston kartuttamisen (4.000.000) markkaa. 
 
Maakuntahallitus päättää talousarvion tuloslaskelmaosasta ja rahoitusosasta 
ne erät, joita maakuntavaltuusto ei päätä. Maakuntahallitusta sitoo talousar-
vion tuloslaskelmaosasta toimintatuotoista myyntituotot (lukuun ottamatta jä-
senkuntien maksuosuuksia), maksutuotot, tuet ja avustukset ja muut tuotot ja 
toimintakulut, mitkä maakuntahallitus hyväksyy kustannusalueittain. Maakun-
tahallitusta sitoo myös rahoitustuotot ja –kulut, poistot, satunnaiset tuotot ja 
kulut. Maakuntahallitusta sitoo edelleen tilikauden tuloksen käyttö rahastojen 
kartuttamista lukuun ottamatta.  

 
Toimistoa sitovat muut käyttötalouden määrärahat.  
 
Mikäli jäsenkuntien maksuosuusrahoituksen ulkopuolista rahoitusta tulee 
enemmän kuin talousarviossa on ennakoitu, voidaan myös menomääräraho-
ja vastaavasti ylittää. Mikäli jäsenkuntien maksuosuusrahoituksen ulkopuolis-
ta rahoitusta tulee vähemmän kuin talousarviossa on ennakoitu, tulee myös 
menomäärärahat vastaavasti alittaa.  
 

8.5 Talousarvion käyttösuunnitelma 
 

Talousarvion käyttösuunnitelma esitetään kustannusalueittain, osin kustan-
nuspaikoittain sekä tulo- ja menolajeittain. Maakuntahallitus hyväksyy maa-
kuntavaltuuston hyväksymää talousarviota tarkentavan käyttösuunnitelman.  
 
Maakuntahallitus hyväksyy myös Keski-Suomen Kehittämisrahaston rahoja 
var-ten käyttösuunnitelman. Liitto kartuttaa kehittämisrahastoaan talousar-
viovuonna 4 miljoonalla markalla.  
 
Kehittämisrahaston rahoitus suunnataan 1) maakunnallisesti merkittäviin 
hankkeisiin, 2) esiselvityksiin ja 3) eu-hankkeiden kansalliseen rahoitusosuu-
teen.   
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Hankepäätökset tehdään erikseen maakuntahallituksessa tai niistä päättää 
tehdyn delegointipäätöksen perusteella maakuntajohtaja.  

 
8.6 Talousarvion perustelut kustannusalueittain  

 
Keski-Suomen liiton talousarvion laadinnassa on käytetty talousarvioasetel-
man mukaisia kustannusalueita. Kustannusalueiden toimintatuotot on esitetty 
ilman jäsenkuntien maksuosuusrahoitusta. Toimintatuottojen ja –kulujen ero-
tus rahoitetaan jäsenkuntien maksuosuusrahoituksella.  
 
Käyttötalous kustannusalueittain: 
 
HALLINTO, EDUNVALVONTA 
Toimintatuotot (ilman jäsenkuntien maksuosuusrahoitusta),  0 
Jäsenkuntien maksuosuusrahoitus 1.913.000 
Toimintakulut 1.913.000 
 
MAAKUNTAJOHTO 
Toimintatuotot (ilman jäsenkuntien maksuosuusrahoitusta), 0 
Jäsenkuntien maksuosuusrahoitus 1.618.000 
Toimintakulut 1.618.000 
 
SISÄISET PALVELUT 
Toimintatuotot (ilman jäsenkuntien maksuosuusrahoitusta), 115.000 
Jäsenkuntien maksuosuusrahoitus 902.000 
Toimintakulut 1.017.000 
 
ALUEIDENKÄYTTÖ 
Toimintatuotot (ilman jäsenkuntien maksuosuusrahoitusta), 15.000 
Jäsenkuntien maksuosuusrahoitus 1.967.000 
Toimintakulut 1.982.000 
 
YRITYSTOIMINTA 
Toimintatuotot (ilman jäsenkuntien maksuosuusrahoitusta), 0 
Jäsenkuntien maksuosuusrahoitus 1.732.000 
Toimintakulut 1.732.000 
 
TUTKIMUS JA KOULUTUS 
Toimintatuotot (ilman jäsenkuntien maksuosuusrahoitusta), 0 
Jäsenkuntien maksuosuusrahoitus 1.048.000 
Toimintakulut 1.048.000 
 
YHTEISKUSTANNUKSET 
Toimintatuotot (ilman jäsenkuntien maksuosuusrahoitusta), 120.000 
Jäsenkuntien maksuosuusrahoitus 1.160.000 
Toimintakulut 1.280.000 
 
LIITTO YHTEENSÄ 
Toimintatuotot (ilman jäsenkuntien maksuosuusrahoitusta), 250.000 
Jäsenkuntien maksuosuusrahoitus 10.340.000 
Toimintakulut 10.590.000 
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Kuvio 5. Toimintatuotot (jaettuna jäsenkuntien maksuosuusrahoitukseen ja 
muihin toimintatuottoihin) ja toimintakulut vuoden 2000 talousarvion mukaan 

 

  
 

Hallinto ja edunvalvonta 
 

Maakuntavaltuuston budjetin perusteena on kolme ja maakuntahallituksen 
noin 11 kokousta. Kunnanjohtajat kokoontunevat noin 4 – 6 kertaa talousar-
viovuoden aikana. Keski-Suomen kansanedustajat kokoontuvat liitossa noin 
10 kertaa.   
 
Maakuntahallituksen kustannuspaikalle on budjetoitu ulkopuolisiin projekti-
menoihin yhteensä 379.000 markkaa. Pohjoismaisen tiedotustoimiston maa-
kunnallinen rahoitusosuus 100.000 markkaa ja Keskipohjola –toimikunnan 
120.000 markkaa. Suomen Kuntaliiton palvelumaksuun on budjetoitu 
115.000 markkaa ja EU:n alueellisten edunvalvontaorganisaatioiden jäsen-
maksuihin ja maksuosuuksiin yhteensä 44.000 markkaa. WFA:n (Länsi-
Suomen Allianssin) Brysselin toimiston kustannukset (300.000 markkaa vuo-
dessa) rahoitetaan maakunnan kehittämisrahalla ja Keski-Suomen Kehittä-
misrahaston rahoituksella.    
 
Maakuntajohto 
 
Kansainvälinen vuorovaikutus on lisääntynyt ja edellyttää valmiuksien kohot-
tamista. Liitto panostaa henkilöstön kielitaitoon sekä vieraskielisiin esitteisiin 
ja julkaisuihin.  
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Maakuntajohdon käyttövaroihin on budjetoitu 400.000 markkaa, mikä sisältää 
mm. maakuntajohtajan käyttövarat, varauksen liiton kansainvälistymistoimiin, 
varauksen tiedotustoimintaan ja maakunnallisen juhlan järjestämiseen. Li-
säksi määräraha toimii liiton toiminnan ”vararahastona”. 
 
Sisäiset palvelut 
 
Sisäiset palvelut sisältää liiton talous- ja henkilöstöasioiden hoidon, tietopal-
velut, postitukset ja Keski-Suomen Talon puhelinkeskuksen hoidon.  
 
Alueidenkäyttö 
 
Kustannusalue keskittyy seutusuunnitteluun,  alue- ja yhdyskuntarakenteen 
kehittämiseen ym. alueidenkäytön yksikön tehtävien hoitoon. Yksikön työs-
kentely on tietokoneavusteista mm. numeeristen kartta- ja paikkatietoaineis-
tojen käyttö. Perusaineistoa hankitaan ja tuotetaan itse.  
 
Yritystoiminta 
 
Kustannusalue keskittyy tavoiteohjelmien (2, 5b, 6) sulkemiseen ja uuden oh-
jelmakauden toteuttamiseen erityisesti yritystoiminnan kehittämisen osalta. 
Vanhojen ohjelmien hallinnolliset työt rasittavat ohjelmien sulkemisajankoh-
dassa, projektikannan kasvaessa ja tarkastustoiminnan lisääntyessä. Omaa 
kehittämistoimintaa jatketaan toimialamallin mukaisesti, erityisesti työn ohja-
usta ja järjestelmällisyyttä lisätään. Sektorille kuuluvat projektianomukset kä-
sitellään entiseen tapaan ja lisätään jo rahoitettujen projektien seurantaa. 
 
Tutkimus ja koulutus 
 
Kustannusalue keskittyy tilasto- ja seurantajärjestelmien rakentamiseen sekä 
koulutus- ja kulttuurihankkeiden valmisteluun.  
 
Yhteiskustannukset 
 
Kustannuspaikkaan on koottu liiton huoneisto- ja tarvikemenot, yhteensä 
1.160.000 markkaa. Suurin menoerä on huoneistomenot, mikä sisältää liiton 
toimiston yhtiövastikkeet sekä Loma-Suomen toimiston vuokrat. Henkilöstö-
menoihin on budjetoitu 13.000 markan suuruinen henkilökunnan liikuntamää-
räraha työkyvyn ylläpitoa varten.  
 
Kustannusalueen asiantuntijapalveluihin on budjetoitu atk-tuki- ja www-
sivujen kustannukset.  
 
Koneet ja kalusto on budjetoitu kokonaan käyttömenoksi. Toimiston atk-laite-
kanta vastaa pääosin tämänhetkisiä tarpeita. Hankinnat tulevat keskittymään 
pääasiassa ohjelmistojen uusimiseen toiminnan uudistuessa. 
 
Vuokratuloja on budjetoitu 120.000 markkaa. Vapautuvia toimistohuoneita 
vuokrataan jatkossa tarpeen mukaan liiton yhteistyökumppaneille. 
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8.7  Talousarvion perustelut tulo- ja menolajeittain 
 
Keski-Suomen liiton toimintatuotot ovat 14.750.000 markkaa, mikä koostuu 
jäsenkuntien maksuosuuksista (14.500.000 markkaa) ja muista tuotoista 
(250.000 markkaa).  
 
Toimintakulut ovat 10.590.000 markkaa. Suurin menoerä on henkilöstökulut. 
Liiton henkilöstön palkat, palkkiot ja henkilösivukulut ovat yhteensä 6.434.000 
markkaa. Palkkoihin on budjetoitu Kuntaliiton suosituksen mukaisesti 2 pro-
sentin korotusvara. Henkilökuluprosentti (29) sisältää henkilösivukulut. Talo-
usarviossa on varauduttu palvelujen ostoihin 3.466.000 markalla ja tarvike-
hankintoihin 690.000 markalla.  
 
Rahoitustuottoihin ja –kuluihin on muihin rahoitustuottoihin budjetoitu 10.000 
markkaa liiton pankkitilien korkotuottoihin.  
 
Viivästyskoron prosenttina liitto käyttää korkolain mukaista ylärajaa. Vuonna 
1999 se on ollut 11 prosenttia. Jäsenkuntien maksuosuuksista ei peritä alle 
200 markan suuruisia viivästyskorkoja.  

 
Korkokuluihin on budjetoitu 20.000 markkaa, mikä käytetään liiton luottamus-
henkilöeläkkeiden korkokuluihin. Peruspääoman korkokuluja ei ole budjetoi-
tu. 
 
Poistot on arvioitu 30 prosentin jäännösarvopoiston mukaan. 
 
Varsinaisia investointimenoja ei ole budjetoitu. Talousarvion laadinnassa on 
noudatettu 50.000 markan pienhankintarajaa ja oletettu, että liiton hankinnat 
alittavat ko. rajan. Mikäli kuitenkin talousarviovuoden aikana tulee tarve suo-
rittaa suurempia hankintoja, tehdään tarvittavat talousarviomuutokset viimeis-
tään toimintavuoden tilinpäätöksen hyväksymisen yhteydessä.  
 
Keski-Suomen Kehittämisrahaston kartuttaminen esitetään toimintapääoman 
muutos –kohdassa ”Toimeksiantojen pääomat, lisäys/vähennys”. Rahastoa 
kar-tutetaan 4.000.000 markalla vuonna 2000. 
 
Vuoden 2000 talousarvion yli/alijäämä on 0 markkaa.   
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Kuvio 6 Käyttötalouden menorakenne vuoden 2000 talousarvion mukaan   
 

 
 
 
Kuvio 7 Käyttötalouden tulorakenne vuoden 2000 talousarvion mukaan 
 
 

 
 
 
 

Käyttötalouden menorakenne 2000, tuhatta markkaa

Henkilöstökulut, 6434
Asiant.430
Matkat, 530
Koulutus, 149
Käyttövarat, 645
Huoneistom, 410
Telep, 179
Pain, ilm, 267
Ulkop.proj, 479
Muut, 377
Ain,tarv, 690

Käyttötalouden tulorakenne 2000, tuhatta markkaa

Maksuosuudet, 10340
Palvelutuotot, 115
Vuokratuotot, 120
Muut tuotot, 15
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8.8  Jäsenkuntien maksuosuudet 
 

Jäsenkuntien maksuosuusrahoituksella kerätään yhteensä 14.500.000 mark-
kaa. Perussopimuksen mukaan kuntien maksuosuudet perustuvat verovuo-
den 1998 veroäyritietoihin. ”Kunnallisverotietoina käytetään syksyllä saata-
vissa olevia verottajan ennakkotietoja elleivät lopulliset tiedot ole talousarvion 
laadintavaiheessa valmistuneet.” (perussopimus, § 17). Vuoden 2000 mak-
suosuusrahoituksen kunnittaiset osuudet perustuvat verotoimistojen verojoh-
tajien arvioihin.  

 
Taulukko 1. Jäsenkuntien maksuosuudet 2000 
 
  Jäsenkuntien maksuosuudet 2000  

   
Kunta Kunnallis- Maksuosuus  Maksuosuudesta Maksuosuus 

 Veroäyrit 2000 K-S Kehittämis- 1999 
 (verov.-98) yhteensä rahastoon yhteensä 
   

Jyväskylä 5 489 501 895 4 762 162 1 316 398 4 673 212 
Jyväskylän mlk 1 974 605 999 1 712 978 473 884 1 682 290 
Laukaa 955 672 194 829 049 225 719 801 303 
Muurame 479 647 907 416 096 112 070 397 848 

   
Hankasalmi 354 608 134 307 624 86 671 307 682 
Joutsa 253 637 202 220 031 62 146 220 618 
Leivonmäki 87 241 126 75 682 21 718 77 098 
Luhanka 58 778 490 50 991 14 326 50 857 
Toivakka 138 366 326 120 033 33 926 120 438 

   
Keuruu 797 185 909 691 561 196 264 696 738 
Multia 137 391 333 119 187 33 308 118 242 
Petäjävesi 205 712 843 178 457 49 580 176 008 
Uurainen 154 907 901 134 383 36 492 129 545 

   
Jämsä 963 820 946 836 118 231 084 820 349 
Jämsänkoski 534 419 427 463 611 129 738 460 571 
Korpilahti 301 313 252 261 390 71 538 253 959 
Kuhmoinen 215 194 873 186 682 51 647 183 348 

   
Konnevesi 185 977 674 161 336 44 602 158 339 
Sumiainen 78 235 958 67 870 18 647 66 198 
Suolahti 346 119 898 300 260 84 795 301 022 
Äänekoski 949 171 253 823 409 227 296 806 900 

   
Kannonkoski 102 676 184 89 072 25 774 91 496 
Karstula 284 638 914 246 925 70 172 249 110 
Kivijärvi 86 461 666 75 006 21 389 75 931 
Kyyjärvi 96 644 904 83 840 23 634 83 902 
Pylkönmäki 62 099 277 53 871 14 804 52 556 
Saarijärvi 583 729 829 506 388 142 186 504 760 

   
Kinnula 97 783 835 84 828 23 809 84 522 
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Pihtipudas 265 408 152 230 242 66 729 236 888 
Viitasaari 473 679 159 410 918 89 654 318 270 

   
KESKI-SUOMI 16 714 632 460 14 500 000 4 000 000 14 200 000 

   
Jäsenkuntien maksuosuuden laskentaperusteena olevat verovuoden 1998 äyritiedot perustuvat  
verotoimiston tilastoon 20.9.1998.   
Laskelman perusteena olevat äyritiedot sisältävät äyrit ansiotuloista ja yhteisöäyrit.  
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      LIITE 1
     
MAAKUNTAVALTUUSTO 1997 - 2000:    
 

Maakuntavaltuuston puheenjohtajaksi vuosille 1999 -2000 on valittu Mauri Pekkarinen Jyväsky-
lästä, 1. varapuheenjohtajaksi Kalevi Olin Jyväskylästä ja 2. varapuheenjohtajaksi Ulla Kuittu 
Jyväskylästä. 
 
Maakuntavaltuuston (1997-2000) kokoonpano oli vuoden aikana seuraava: 

 
Jäsenet Varajäsenet 

 
HANKASALMI 
Agrologi Seppo Kemppainen (kesk)  Vanhempi konstaapeli Mika Pasanen (kesk) 
Yrittäjä Leena Jäntti (kesk)  Kauppateknikko Tiina Koponen (kesk) 
 
JOUTSA 
Tuotantoesimies Hannu Loipponen (sdp)  Kassanhoitaja Marja-Leena Maunula (sdp) 
Metsätalousinsinööri Juhani Virmanen (kok)  Autoilija Rauno Ahola (kok) 
 
JYVÄSKYLÄ 
Kirvesmies Jorma Ahola (sdp)  Järjestösihteeri Matti Päivärinta (sdp) 
Kirurgi Sirpa Antila (kok)  Eläinlääkäri Saila Korhonen (kok) 
Perushoitaja Kaija Haapsalo (sdp)  Erikoissairaanhoitaja Lea Leppänen (sdp) 
Lääkäri Arvi Hakkarainen (vas)  Asiakassihteeri Pirkko Heinonen (vas) 
Liikunnanopettaja Mirja Hirvensalo (sdp) Työsuojeluvaltuutettu Veijo Koskinen (sdp) 
Kansanedustaja Juha Karpio (kok)  Yrittäjä Ari Forsberg (kok) 
Sosiaalityöntekijä Ulla Kuittu (vas)  Toimittaja Pekka Manninen (vas) 
Koelentäjä, majuri evp Erkki Ikonen (kok)  *) Opiskelija Marcus Olaleye (kok) 
Toimitusjohtaja Matti Ojala (sdp)  Toiminnanjohtaja Jari Blom (sdp) 
Kansanedustaja Kalevi Olin (sdp)  Konsultti Juhani Surakka (sdp) 
Kansanedustaja Mauri Pekkarinen (kesk)  Ympäristöpäällikkö Pirkko Selin (kesk) 
Opettaja Risto Rönnberg (vihr.)  Psykologi Kaija-Leena Kaijaluoto (vihr) 
Lastentarhanop. Juhani Starczewski (skl)  Diakoni Meri Tirroniemi (skl) 
Toimittaja Aila Toivanen (kesk)  Projektipäällikkö Sami Kettunen (kesk) 
Toimitusjohtaja Kauko Tuupainen (sdp)  Kaavaaja Kimmo Hänninen (sdp) 
Tutkija Riitta Wahlström (vihr.)  Koulukuraattori Tuija Mäkinen (vihr) 
Ekonomi Oiva Vainio (kok)  Filosofian lisensiaatti Erkki Fredrikson (kok) 
Toimittaja Henna Virkkunen (kok)  Yhteiskuntatiet. maisteri Susanna Uusitalo (kok) 
Työtön Tuulikki Väliniemi (sdp)  Laitoshuoltaja Hilkka Illman (sdp) 
  
JYVÄSKYLÄN MLK 
Erityislastentarhanop.Merja Autio-Kokko (sdp)Lastenhoitaja Pirkko Sironen (sdp)            **) 
Toimitusjohtaja Timo Fredrikson (kok)  Teknikkokapteeni Timo Sorjonen (kok) 
Lastenhoitaja Tuula Järvinen (sdp)  Opiskelija Iris Heikkilä (sdp) 
Toimitusjohtaja Paavo Luukkonen (sdp)  Pääluottamusmies Markku Tuikkanen (sdp) 
Sosiaalityöntekijä Arto Lähteelä (vihr)  Dosentti Kaj Granberg (skl) 
Merkonomi Päivi Rientonen (kesk)  Graafinen toimihenkilö Briitta Järvenpää (kesk) 
Varastotyöntekijä Leena Sillgrén (vas)  Lastenhoitaja Anita Puumalainen (vas) 
Liikunnanohj. Pekka Toivonen (kesk)  E.o.ylikonstaapeli Pauli Hintikka (kesk) 
 
JÄMSÄ 
Yrittäjä Anja Laukia (kok)  Liikkeenharjoittaja Liisa Luukkonen (kok) 
Rehtori Yrjö Määttä (kesk)  Metsätalousinsinööri Pentti Könkkölä (kesk) 
Toimittaja Arja Paakkanen (vas)  Alueasentaja Tuomo Alanen (vas) 
Pääluottamusmies Seppo Suominen (sdp)  Lehtori Iiris Hacklin (sdp) 
 
*)  Alueasiamies Markku Lumio varsinainen jäsen 30.8.1999 saakka 
**) Sironen varsinainen jäsen ja Autio-Kokko varajäsen 30.8.1999 saakka  
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JÄMSÄNKOSKI 
Pituusleikkurimies Arto Lampinen (sdp)  Kirvesmies Seppo Sneck (sdp) 
Ylilääkäri Timo Valtakoski (vas)  Paikallisjohtaja Seppo Piilonen (kesk) 
 
KANNONKOSKI 
Maanviljelijä Kauko Pekkarinen (kesk)  Projektipäällikkö Sari Leppänen (kesk) 
 
KARSTULA 
Maanviljelijä Antti Mäkinen (kesk)  Yrittäjä Martti Vainio (kok) 
Emäntä Sanna Peltonen (kesk)  Opiskelija Jukka Pirttinen (sdp) 
 
KEURUU 
Metsänhoitaja Veikko Koskela (kok)  Liikkeenharjoittaja Kaarina Nurminen (kok) 
Vanhainkodin joht. Kaarina Leppänen (kesk)  Perhehoitaja Vuokko Salminen (kesk) 
Maanviljelijä Pertti Pänkäläinen (kesk)  Aikuiskoulutusos. johtaja Jorma Vähäkömi 
(kesk) 
Kunt.- ja toim.ohjaaja Tuulikki Välimäki (sdp) Varastomies Pekka Tirkkonen (sdp) 
 
KINNULA 
Maanviljelijä Varma Muhonen (kesk)  Maanviljelijä Raimo Pekkarinen (vas) 
 
KIVIJÄRVI 
Maanviljelijä Pekka Hakkarainen (kesk)  Pankkitoimihenkilö Airi Sorsamäki (sit) 
 
KONNEVESI 
Maanviljelijä Pekka Pynnönen (kesk)  Metsätalousteknikko Jouko Salonen (kesk) 
 
KORPILAHTI 
Kirvesmies Pertti Hakanen (vas)  Autonkuljettaja Ari Hänninen (sdp) 
Koulunjohtaja Pirkko Weijo (kesk)  Emäntä Mailis Ahovuori (kesk) 
 
KUHMOINEN 
Yrittäjä Ossi Simola (kok)  Toimitusjohtaja Veikko Mattila (kesk) 
 
KYYJÄRVI 
Maanviljelijä Tapio Niskala (kesk)  Maanviljelijä Jouko Huumarkangas (kesk) 
 
LAUKAA 
Instrumenttiasentaja Lauri Honkonen (sdp)  Kirjastonjohtaja Seija Sepponen (sdp) 
Lastentarhanopettaja Leena Honkonen (vas)  Sähköasentaja Jukka Koukka (vas) 
Emäntä Marja Kallio (kesk)  Emäntä Riitta Nukarinen (kesk) 
Maanviljelijä Pertti Parkkonen (kesk)  Varastonhoitaja Aimo Leminen (kesk) 
Toimitusjohtaja Erkki Tarvainen(kok)  Luokanopettaja Ritva Halinen (kok) 
 
LEIVONMÄKI 
Maaseutuyrittäjä Pekka Hytönen (kesk)  Maanviljelijä Kalevi Fredin (kesk) 
 
LUHANKA 
Koneurakoitsija Seppo Kärnä (kesk)  Toimitusjohtaja Pekka Pietilä (kesk) 
 
MULTIA 
Maanviljelijä Tuomo Auer (kesk)  Emäntä Maija-Liisa Jokinen (kesk) 
 
MUURAME 
Myyjä Maili Kekki (sdp)  Johtava psykologi Mauno Niskanen (vas) 
Toimitusjohtaja Jorma Nokkala (kesk)  Osastonhoitaja Ulla Häikiö (kok) 
 
PETÄJÄVESI 
Notaari Vesa Asunta (kesk)  Oikeustieteiden yo Timo Reina (kesk) 
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PIHTIPUDAS 
Hankintaesimies Reijo Jämsén (sdp)  Yhdistelmätyöntekijä Taina Toikkanen (sdp) 
Seminologi Seppo Korkiakoski (kesk)  Terveyskeskuslääkäri Eija Kiljala (kesk) 
 
PYLKÖNMÄKI 
Maaseutuyrittäjä Kauko Lehtonen (kesk)  Erikoistyövoimaneuvoja Juhani Lehtonen (kesk) 
 
SAARIJÄRVI 
Palkanlaskija Pirkko Hovinen (sdp)  Lehtori Jorma Viitanen (sdp) 
Piiripäällikkö Taisto Laitinen (kok)  Opettaja Päivi Perälä (vihr) 
Maanviljelijä Matti Tannermäki (kesk)  Maanviljelijä Jaakko Pasanen (kesk) 
 
SUMIAINEN 
Emäntä Ritva Kautto (kesk)  Maanviljelijä Seppo Hänninen (kesk) 
 
SUOLAHTI 
Pekka Leppänen (vas)  Erikoissairaanhoitaja Pirjo Saikkonen (skl) 
Lausuntataiteilija Maija Piitulainen (sdp)  Tehdas- ja tuote-esittelijä Seppo Kotaniemi 

(sdp) 
 
TOIVAKKA 
Maanviljelijä Aarno Laitinen (kesk)  Liikkeenharjoittaja Pekka Pitkäaho (kesk) 
 
UURAINEN 
Kunnanjohtaja Sirpa Rautio (kesk)  Agrologi Liisa Stenman-Kässi (kesk) 
 
VIITASAARI 
Toiminnanjohtaja Seppo Ijäs (sit)  Apuohjaaja Johanna Vuorenmaa (sit) 
Liikkeenharjoittaja Aila Liimatainen (sdp)  Lasittaja Kari Nerg (sdp) 
Maanviljelijä Mikko Niskanen (kesk)  Asiakassihteeri Sisko Korhonen (kesk) 
 
ÄÄNEKOSKI 
Rehtori Marja Levänen (sdp)  Laborantti Pirkko Honka (sdp) 
Erityisopettaja Anita Saraste-Kautto (kok)  Suunnittelija Terttu Kangasharju (skl) 
Aikuiskoulutusjoht. Esko Uusitalo (kesk)  Maanviljelijä Otto Minkkinen (kesk) 
Juustonkeittäjä Arvo Zitting (vas) Pääluottamusmies Heikki Korjus (vas) 
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       LIITE 2 
MAAKUNTAHALLITUS 1999 - 2000:   
   
 

varsinainen jäsen 
  varajäsen 
 
 Putkiasentaja Simo Salmelin, Äänekoski (sdp), puheenjohtaja 
  Ympäristösihteeri Tarja Kuisma, Jämsä (sdp) 
 
 Toimittaja Henna Virkkunen, Jyväskylä (kok), varapuheenjohtaja 
  Majuri evp. Erkki Ikonen, Jyväskylä (kok) 
 
 Liikeapulainen Irja Elokannas, Jämsänkoski (vas) 
  Lastentarhanopettaja Leena Honkonen, Laukaa (vas) 
 
 Agronomi Terttu Hentinen, Joutsa (kesk) 
  Maaseutuyrittäjä Hytönen Pekka, Leivonmäki (kesk) 
 
 Kotitalousopettaja Ulla Kahilainen, Pihtipudas (kesk) 
  Osastonhoitaja Leila Lindell, Äänekoski (kesk) * 
 
 Kunnallisneuvos Tapio Lintulahti, Kyyjärvi (kesk) 
  Maanviljelijä Juha Laaksonen, Karstula (kesk) 
 
 Toimitusjohtaja Paavo Luukkonen, Jyväskylän mlk (sdp) 
  Perhepäivähoitaja Mirja Mantila, Jyväskylän mlk (sdp) 
 
 Koneagrologi Pekka Mennala, Muurame (kesk) 
  Toimistonjohtaja Veikko Mattila, Kuhmoinen (kesk) 
 
 Osastonhoitaja Maija-Liisa Mäkelä, Jämsä (kok) 
  Lukion rehtori Pertti Laakso, Kuhmoinen (kok) 
 
 Erikoissairaanhoitaja Helena Pihlajasaari, Laukaa (sdp) 
  Toimitsija Riitta Noronen, Muurame (sdp) 
 
 Maanviljelijä Pertti Pänkäläinen (kesk) 
  Agrologi Liisa Stenman-Kässi Uurainen (kesk) 
  
 Lehtori, apulaisrehtori Jorma Viitanen, Saarijärvi (sdp) 
  Tuotantoesimies Hannu Loipponen, Joutsa (sdp) 
 
 Laitosmies Kari Yksjärvi, Jyväskylän mlk (vas) 
  Opiskelija Tanja Kekäläinen, Jyväskylä (vas) 
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       LIITE 3 

TARKASTUSLAUTAKUNTA 1997-2000:   
  
 
 varsinainen jäsen 
           varajäsen 
 

Ekonomi Oiva Vainio, Jyväskylä (kok), puheenjohtaja 
 Koulunjohtaja Simo Säntti, Saarijärvi (kok) 
 
Instrumenttiasentaja Lauri Honkonen, Laukaa (sdp), varapuheenjohtaja 
 Järjestösihteeri Jukka Keronen, Uurainen (sdp) 
 
Maanviljelijä Lauri Kananen, Viitasaari (kesk) 
 Teknikko Viljo Vanhatalo, Jämsänkoski (kesk) 
 
Emäntä Anne Peura, Laukaa (kesk) 
 Emäntä Mirjami Keskinen, Luhanka (kesk) 
 
Kuntoutus- ja toiminnanohjaaja Tuulikki Välimäki, Keuruu (sdp) 
 Erikoissairaanhoitaja Aija Mäkiaho, Jämsä (sdp) 
 
 
 
Sihteeri, tilintarkastaja JHTT, HTM Seppo Lindholm 
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Keski-Suomen liiton toimisto   LIITE 4 
Sepänkatu 4, 40100 Jyväskylä 
p. 014 - 652 200,  fax 014 - 652 277 tai 217 733 
 
LIITON HENKILÖSTÖ: 
 Matkapuhelin Toimisto (014-) 
MAAKUNTAJOHTO 
Maakuntajohtaja Erkki Järvelä 040 595 0011 652 201 
Maakuntajohtajan sihteeri Maija Kovanen 040 595 0010 652 205 
 
HALLINTO JA EDUNVALVONTA 
Apulaisjohtaja Jukka Patrikainen 040 595 0002 652 223 
Toimistovirkailija Marja-Leena Tuunanen 652 214 
 
Sisäiset palvelut: 
Talouspäällikkö Pirjo Ahola 040 595 0003 652 254 
Projektisihteeri Riitta Heiskanen  652 206 
Toimistosihteeri Riitta Tannermäki  652 237 
 
Arkisto: Tietopalvelusihteeri Liisa Suonpää  652 230 
Puhelinvaihde: Toimistovirkailija Pirkko Tuovinen 652 200 
 
ALUEIDENKÄYTTÖ 
Kehittämisjohtaja Martti Ahokas 040 595 0001 652 220 
ATK-piirtäjä Marja-Leena Kinnunen  652 229 
Aluesuunnitteluinsinööri Jarmo Koskinen 040 595 0007 652 232 
ATK-piirtäjä Tuula Niemistö  652 228 
Yli-insinööri Erkki Pyyppönen 040 595 0006 652 231 
Ympäristöasiamies Martti Salminen 040 595 0009 652 258 
Tutkija Reima Välivaara  652 226  
  
YRITYSTOIMINTA 
Kehittämispäällikkö Lauri Laakso 040 595 0008 652 208 
Projektipäällikkö Seppo Haukka 040 595 0012 652 204 
Projektipäällikkö Pekka Järvinen 1) 040 595 0005 652 253 
Projektipäällikkö Jouko Kahilainen 040 595 0018 652 256 
Hankesuunnittelija Jari Mikkonen 2) 040 595 0019  652 257 
EU-asiantuntija Pia Nyman 2) 040 595 0128 652 234 
EU-sihteeri Päivi Blå 2) 040 595 0013 652 224 
EU-sihteeri Mari Vilenius 2)  652 216 
Matkailusihteeri Leena Pajala/   
Keski-Suomi Loma-Suomi 040 595 0015 610 866 
 
TUTKIMUS JA KOULUTUS 
Tutkimuspäällikkö Hannu Korhonen 040 595 0016 652 213 
Tutkimusjohtaja Mikko Kankainen 040 595 0004 652 252 
Koulutuspäällikkö Rauli Sorvari 040 064 6448 652 207 
Projektisihteeri Saara Rintala  652 225 
Toimistosihteeri Samu Juusela 652 238 

 
1) Työloma 1.10.1999 – 30.9.2000 
2) Palkkaus EU:n teknisellä tuella
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Keski-Suomi Loma-Suomi,  
Asemakatu 6, 40100  JYVÄSKYLÄ 
 
ELEKTRONIIKKATEOLLISUUS 
Toimialapäällikkö Kari Liuska 040 504 1403     445 1113 
Jyväskylän Teknologiakeskus Oy,  
Ylistönmäentie 31, 40500  JYVÄSKYLÄ 
 
METALLITEOLLISUUS 
Toimialapäällikkö Esa Tolvanen 040 555 1208     330 4514 
Jyväskylän teknillinen oppilaitos,  
Viitaniementie 1, 40720  JYVÄSKYLÄ 
 
GRAAFINEN ALA 
Toimialapäällikkö Ari Lehikoinen 040 578 0716      652 121 
Grafila, Laukaantie 4, 40320  JYVÄSKYLÄ  
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   LIITE 5 
       
 
 
KESKI-SUOMEN LIITON JULKAISUT  VUOSILTA 1998-1999 

  
 
SARJA A VIRALLISLUONTOISET SUUNNITELMAT, TASOKKAAT TIE-

TEELLISET YM. TUTKIMUKSET 
 

 
 

A 14  Keski-Suomen aluekehittämisohjelma 
1998. Osa II.   

 
A 13 Keski-Suomen aluekehittämisohjelma 

1998. Osa I.   

    
 
 
SARJA B  TUTKIMUKSET, SUUNNITELMAT, SELVITYKSET 
 
 
Vuosi 1999    Vuosi 1998 
 
B86 Keski-Suomen käsiteollisuuden kehittä-

misohjelma 1999-2001. 
  
B85 Keski-Suomi ja valtion talousarvio 2000. 
 Hankekuvaukset. 
  
B84 Keski-Suomi ja valtion talousarvio 2000. 
  
B66  Sosiaali- ja terveystoimi aluetaloudessa. 

Rahavirrat Keski-Suomessa.  Hannu Kor-
honen. 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

B83 Keski-Suomi ja valtion talousarvio 1999. 
Hankekuvaukset.  
  

B82 Keski-Suomi ja valtion talousarvio 1999.
  
  

B79 Keski-Suomen  tarkennettu tavoite 2- 
 ohjelma vuosille 1997-1999. 

   
B78 Keski-Suomen teollisuuden toimiala- 
 analyysi 1998. Tiivistelmä. 

   
B77 Keski-Suomen graafisen teollisuuden  
 toimiala-analyysi 1998. 

   
B76 Keski-Suomen puuteollisuuden toimiala 
 analyysi 1998.  

  
B75 Keski-Suomen metalliteollisuuden 
 toimiala-analyysi 1998. 

   
B74 Keski-Suomen elektroniikkateollisuuden 
 toimiala-analyysi 1998. 

  
  

VUOSI 1998 
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SARJA C  HALLINNOLLISET JULKAISUT, LÄHINNÄ VIRAN- 
OMAISKÄYTTÖÖN TARKOITETUT SELVITYKSET YM 
 
 
 
VUOSI 1999 
 
C77 Keski-Suomen kuntien talous 1998. 
 
C75 Keski-Suomen liiton toimintakertomus 

vuodelta 1998. 
 
C75 Keski-Suomen kehittämisrahasto 1998. 
 
C74 Maakunnan kehittämisraha ja osaamiskes-

kustehtävien hoidon rahoitus Keski-
Suomessa 1998. 

  
C73 Taloussuunnitelma 1999-2001 sekä toimin-

tasuunnitelma ja talousarvio 1999. 
  
 

 
 

 
C72 Keski-Suomen kuntien talous 1997. 

  
  

 
 
C71 Keski-Suomen kehittämisrahasto 1997.

  
   

C70 Maakunnan kehittämisraha ja osaamis-
keskustehtävien hoidon rahoitus 

 Keski-suomessa 1997. 
  
   

C69 Eu-tukien hakuopas. Tavoite 6-ohjelma.
  
   

C68 Eu-tukien hakuopas. Tavoite 5b-ohjelma.
  
   

C67 Eu-tukien hakuopas. Tavoite 2-ohjelma.
  
   

C66 Keski-Suomen liiton toimintakertomus 
vuodelta 1997. Keski-Suomen  

 Kehittämisrahaston toimintakertomus  
 

B71 Keski-Suomen kärkihankkeet valtion 
vuoden 1998 talousarvioon. Hankekuva-
ukset.    

 vuodelta 1997.   
 

VUOSI 1998 
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       LIITE 6 
 
ALUSTAVA TALOUSARVION KÄYTTÖSUUNNITELMA 2000 
(Maakuntahallitus hyväksyy käyttösuunnitelman maakuntavaltuuston hyväksymän talous-
arvion pohjalta) 
 

    
    

TULOSLASKELMA 2000 TP 1998 TA 1999 TA 2000 TA 2000 MUUTOS 

    1999-2000 
  markkaa markkaa markkaa euroa markkaa 
    

TOIMINTATUOTOT 22 207 980,20 14 570 000 14 750 000 2 480 772 180 000
 Myyntituotot 13 200 000,00 14 200 000 14 500 000 2 438 725 300 000
 Maksutuotot 0,00 0 0 0 0
 Tuet ja avustukset 0,00 0 0 0 0
 Muut tuotot 9 007 980,20 370 000 250 000 42 047 -120 000
    

TOIMINTAKULUT 18 441 895,56 10 480 000 10 590 000 1 781 110 110 000
 Henkilöstökulut 6 939 198,40 6 637 000 6 434 000 1 082 121 -203 000
 Palvelujen ostot 10 797 255,45 3 128 000 3 466 000 582 939 338 000
 Aineet, tarvikkeet, tavarat   
 * Ostot tilikauden aikana 703 641,71 715 000 690 000 116 050 -25 000
 * Varastojen lisäys (-) tai vähennys (+) 1 800,00 0 0 0 0
 Avustukset 0,00 0 0 0 0
 Muut kulut 0,00 0 0 0 0
    

KÄYTTÖKATE 3 766 084,64 4 090 000 4 160 000 699 662 70 000
    

RAHOITUSTUOTOT JA –KULUT 43 734,82 10 000 10 000 1 682 0
 Korkotuotot 0,00 0 0 0 0
 Muut rahoitustuotot 20 256,89 10 000 10 000 1 682 0
 Korkokulut 63 991,71 20 000 20 000 3 364 0
 Muut rahoituskulut 0,00 0 0 0 0
    

VUOSIKATE 3 722 349,82 4 080 000 4 150 000 697 980 70 000
    

Poistot käyttöomaisuudesta ja muista   
Pitkävaikutteisista menoista 209 160,00 200 000 150 000 25 228 -50 000

    
Satunnaiset tuotot ja kulut 0,00 0 0 0 0

 Satunnaiset tuotot 0,00 0 0 0 0
 Satunnaiset kulut 0,00 0 0 0 0
    

TILIKAUDEN TULOS 3 513 189,82 3 880 000 4 000 000 672 752 120 000
    

Poistoeron lisäys (-) tai vähennys (+) 0,00 0 0 0 0
Varausten lisäys (-)  -390 517,14 0 0 0 0
Varausten vähennys (+) 257 327,32 0 0 0 0
Rahastojen lisäys (-) tai vähennys (+) -3 000 000,00 -4 000 000 -4 000 000 -672 752 0

    
TILIKAUDEN YLIJÄÄMÄ (ALIJÄÄMÄ) 380 000,00 -120 000 0 0 120 000
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RAHOITUSLASKELMA 2000 TP 1998 TA 1999 TA 2000 TA 2000 MUUTOS 
Markkaa  1999-2000 

  
 markkaa markkaa markkaa euroa markkaa 

KESKI-SUOMEN LIITON TOIMINTA  
  

TULORAHOITUS 722000 4080000 4150000 697980 70000
 Vuosikate 3722000 4080000 4150000 697980 70000
 Satunnaiset erät (rahastosiirto) -3000000 0 0 0 0
 Varausten muutos 0 0 0 0 0
  

INVESTOINNIT -305000 80000 150000 25228 70000
 Käyttöomaisuusinvestoinnit -305000 0 0 0 0
 Rahoitusosuudet investointimenoihin 0 80000 150000 25228 70000
 Käyttöomaisuuden myyntitulot 0 0 0 0 0
  

PITKÄAIKAISTEN SAAMISTEN MUUTOKSET 0 0 0 0 0
 Antolainojen vähennys 0 0 0 0 0
 Antolainojen lisäys 0 0 0 0 0
 Pitkäaikaisten saamisten lisäys/vähennys 0 0 0 0 0
  

PITKÄAIKAISTEN LAINOJEN VÄHENNYS 0 0 0 0 0
  

RAHOITUSJÄÄMÄ (+) /RAHOITUSTARVE (-) 417000 4000000 4000000 672752 0
  

PÄÄOMARAHOITUS 0 0 0 0 0
 Pitkäaikaisten lainojen lisäys 0 0 0 0 0
 Lyhytaikaisten lainojen lisäys/vähennys 0 0 0 0 0
 Oman pääoman lisäys/vähennys 0 0 0 0 0
  

TOIMINTAPÄÄOMAN MUUTOS 417000 4000000 4000000 672752 0
  

TOIMINTAPÄÄOMAN MUUTOS 417000 4000000 4000000 672752 0
  
 Vaihto-omaisuus, lisäys/vähennys -2000 0 0 0 0
 Lyhytaikaiset saamiset, lisäys/vähennys -451000 0 0 0 0
 Rahat ja pankkisaamiset, lisäys/vähennys 286000 0 0 0 0
 Toimeksiantojen varat, lisäys/vähennys 9717000 0 0 0 0
 Toimeksiantojen pääomat, lisäys/vähennys -9717000 4000000 4000000 672752 0
 Korottomat lyhytaikaiset velat, lisä-
ys/vähennys 

584000 0 0 0 0

  
RAHOITUSYLIJÄÄMÄ 0 0 0 0 0
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       LIITE 7 
 
 
TALOUSSUUNNITELMAN YMPÄRISTÖVAIKUTUSTEN ARVIOINTI 
 
 

Liiton keskeisiä tehtäviä ovat alueellinen kehittämistyö ja maakunnallinen alu-
eidenkäytön suunnittelu. Nämä tehtävät edellyttävät ohjelmien, suunnitelmien 
ja niitä toteuttavien hankkeiden ympäristövaikutusten arviointia. Osittain sitä 
on jo nyt suoritettu. 
 
Ympäristövaikutusten arviointi pyrkii ohjaamaan kehitystä ja alueellista kehit-
tämistä kestävän kehityksen suuntaan ottaen huomioon ekologiset, taloudelli-
set, sosiaaliset ja kulttuuriset vaikutukset sekä aluerakenteen kehittämisen. 
Kulttuuri on tällöin ymmärrettävä laaja-alaisena maakunnan identiteettiä, kult-
tuuriympäristöjä ja muita kulttuurisia arvoja vahvistavana tekijänä. 
 
Taloussuunnitelman tulee tukea edellä mainituilta osin kestävän kehityksen 
tavoitteita. Suunnitelmaa eri menettelytasoilla toteutettaessa on otettava huo-
mioon ympäristövaikutukset. 
 
Erityistä huomiota tulee kiinnittää kuntien välisen taloudellisen eriarvoisuuden 
lisääntymiseen. Tämä johtaa helposti myös sosiaaliseen ja kulttuuriseen eriar-
voisuuteen. Samanlaisen ongelman voi muodostaa osaamisen voimakas ko-
rostuminen ja teknologisten valmiuksien nostamisen vaatimus. Koulutukseen 
osallistumattoman syrjäytymisen vaara on suuri. Tietoyhteiskunta on käsittee-
nä vielä siinä määrin epäselvä että sen aiheuttamia muutoksia ei kestävän 
kehityksen näkökulmasta vielä tunneta. Tietoteknisen osaamisen lisäksi on 
arvostettava myös kädentaitoja. 
 
Liiton taloussuunnitelma pyrkii edistämään erityisesti maakunnan taloudellista 
kehitystä ja lisäämään kulttuuria. Päätöksentekoon tulee liittää monissa yhte-
yksissä myös arviointi sosiaalisista ja ekologisista vaikutuksista. Kestävän ke-
hityksen mukaiseen aluerakenteen kehittämiseen liitto panostaa voimakkaasti 
toiminnassaan. Ympäristövaikutusten arviointi on pidettävä tiiviinä osana oh-
jelmien, suunnitelmien ja hankkeiden valmistelua ja toteutusta. 
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       LIITE 8 
 
 
EU:N TAVOITEOHJELMIEN TOTEUTUMINEN  
 
 
 
 
 
 Seuraavilla sivuilla olevat tiedot  
 

kuvaavat lokakuun 1999 tilannetta 
 

tavoitealueilla  
 
2, 5b ja 6  
 
 


